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4. EFECTIVOS ANIMAIS

4.1. Bovinos
Figura 4.1

Efectivo bovino, por regido
(2009)

Regides Total de Bovinos
N° Expl. N° Expl.

Portugal 50 035 100 1430 285
Continente 41 279 83 1177019
EDM 19 370 39 260 772
™ 5 286 11 64 502
BL 8 196 16 90 583

BI 2 059 4 61 844
RO 2 049 4 136 006
ALE 4013 8 555 390
ALG 306 1 7922
Acores 7767 16 248 763
Madeira 989 2 4503

100 10 447 100 278 416 100
82 7 060 68 185 645 67
18 2726 26 92 488 33

5 951 9 10 488 4
6 2191 21 32549 12
4 688 7 7418 3
10 301 3 21291 8
39 183 2 21 285 8
1 20 0 126 0
17 3279 31 92 381 33
0 108 1 390 0

Em 2009, 16% das exploracfes recenseadas cerca
de 50 mil explorag@es, tinham bovinos, totalizando o
efectivo 1 430 mil cabecas. A producdo bovina tem
maior expresséo no Alentejo, que conta com 39% do
efectivo nacional, quase exclusivamente dirigido para
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O efectivo leiteiro, presente em 21% das explorag8es
com bovinos, representa 20% do efectivo total. As
regides de Entre Douro e Minho, Acores e Beira Litoral
detém, no seu conjunto, mais de 3/4 do efectivo leiteiro
nacional.

a producdo de carne, seguindo-se as regides do pais
predominantemente leiteiras - Entre Douro e Minho
(18%) e os Acores (17%), que no seu conjunto
concentram mais de 2/3 do efectivo leiteiro de Portugal.

Figura 4.3

Dimensdo média do efectivo bovino
(2009)
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O efectivo bovino médio por exploracdo é de 28,6
cabecas apresentando, no entanto, variaces regionais
consideraveis: enquanto na Madeira a dimenséo média
nao ultrapassa as 4,6 cabecas, no Alentejo é evidente
a concentracdo do efectivo bovino nas grandes
exploracdes (138,4 cabecas/exploracao).
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A dimensdo média do efectivo bovino alterou-se
significativamente nos ultimos dez anos. De facto e
por comparagdo com 1999, a dimensdo mais do que
duplicou, passando das 13,8 cabegas/exploragdo em
1999 para 28,6 em 2009.

A dimensédo média do efectivo leiteiro na exploracao é
de 26,7 cabecas, ligeiramente inferior & média do
efectivo total. No entanto, analisando as trés regides
onde se concentra a producao de leite, no Entre Douro
e Minho, principal regido produtora, as exploragfes
leiteiras apresentam uma dimensao média do efectivo
de 33,9 cabecas, muito superior a das exploragfes
com bovinos (13,5 cabecas/exploracéo) e o triplo da
apresentada em 1999, que era de 10,9 vacas/
exploracao.

Figura 4.5

Figura 4.4
Dimensédo média do efectivo bovino, por regido

(1999-2009)
Unidade: N° Cab./Expl.

Regides

Portugal 13,8 28,6 10,8 26,7
Continente 12,9 28,5 9,3 26,3
EDM 8,1 13,5 10,9 33,9
™ 7,5 12,2 6,0 11,0
BL 6,4 111 6,8 14,9

Bl 8,8 30,0 4,3 10,8
RO 34,3 66,4 29,6 70,7
ALE 81,6 138,4 31,7 116,3
ALG 13,3 25,9 8,6 6,3
Acores 24,1 32,0 19,3 28,2
Madeira 2,2 4,6 2,0 3,6

A Beira Litoral teve também uma evolucao significativa
da dimensdo média face a 1999, destacando-se no
entanto por apresentar, entre as 3 regides, a menor
dimensédo média do efectivo, que nao ultrapassa as 15
vacas leiteiras por exploracdo. A evolucdo menos
acentuada foi nos Acores, talvez porque sendo
exploradas em regime extensivo, ndo sofreram tanto o
impacto do custo dos factores de producdo como no
Continente e também pelo facto das exploracges ja
terem em 1999 uma das maiores dimensdes médias
do efectivo leiteiro.

Representatividade das vacas leiteiras no total do efectivo bovino
(1999-2009)
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Para esta evolugdo contribuiu a reorientacdo da
agricultura nacional para sistemas pecuarios de
producdo de carne cada vez mais extensivos e o
agravamento dos custos dos factores de producgao dos

Figura 4.6
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sistemas de producdo leiteiros, sem contrapartida no
preco do leite. Esta situacdo determinou a
concentracdo da producéo e o abandono de um grande
numero de exploracdes leiteiras com efectivos de
pequena dimenséo.

Representatividade das vacas aleitantes no total do efectivo bovino
(1999-2009)
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Nos 10 anos em analise verificou-se um decréscimo
acentuado do namero de exploragdes com bovinos
(-51%), enquanto o efectivo, pelo contrario, registou
um ligeiro acréscimo (+1%), o que se traduziu no
referido aumento do dimensionamento médio do
efectivo por exploracéo.

(variacéo 1999-2009)
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O aumento do nimero de bovinos resultou do
incremento do efectivo aleitante, particularmente no
Alentejo, que registou um aumento de 42% no total de
bovinos. De facto, esta regido apresenta condicdes
propicias para a criagdo extensiva de bovinos e
observou nos ultimos dez anos um aumento
consideravel desta producédo, em parte fruto da
conjuntura favoravel da PAC. Efectivamente, a
possibilidade de conversdo de areas marginais de
producdo de cereais em quotas (bovinos e ovinos/
caprinos) e o facto do RPU ter mantido a liga¢do das
ajudas da producéo no caso das vacas aleitantes levou
a que os produtores orientassem a sua exploragéo
para a actividade pecuaria, aumentando o efectivo
médio por exploragdo e simultaneamente a area
ocupada com prados e pastagens permanentes e
culturas forrageiras, sobretudo em exploragbes com
menor aptidao para as culturas temporarias (cereais,
culturas industriais), nas quais os rendimentos obtidos
nao compensavam os custos de producédo. A opcéo
pelos bovinos de carne foi também facilitada pelo facto
do seu maneio carecer de menos méo-de-obra e menos
especializada, quando comparado com o do efectivo
ovino.

Por outro lado, assistiu-se na Ultima década a alteragao
dos habitos de consumo, apés a crise da BSE, que
fez cair o consumo de carne de bovino, sobretudo a
originaria de racas leiteiras, assistiu-se a um aumento
daimportancia relativa de carne proveniente de bovinos
de carne, particularmente de ragas autdctones e seus
cruzamentos, no consumo nacional.

O efectivo bovino também aumentou em relacéo a 1999
na Beira Interior (+12%), nos Acores (+4,3%) e na
Madeira (+3,4%). As restantes regifes registaram
decréscimos, que foram particularmente acentuados
na Beira Litoral (-41%) e no Algarve (-34%). Neste
Ultima regido, as razdes para o abandono significativo
da actividade apontam para factores como o elevado
custo dos meios de producéo, a idade avancada dos
produtores, a obrigatoriedade de licenciamento e as
dificuldades de reconversdo das exploracfes
pecudrias, a que se junta o facto da regido néo dispor
actualmente de um matadouro em funcionamento, o
gue cria um obstéaculo adicional a comercializagao dos
animais.

No que respeita ao efectivo leiteiro, registou-se uma
descida consideravel, com o desaparecimento de 22%
das vacas e de cerca de 68% das explorages, a nivel
nacional. O efectivo leiteiro apresentou uma reducéo
em todas as regides, com excepc¢éo do Alentejo.

Nas principais regides produtoras, o0 nimero de vacas
leiteiras apresentou quebras de 45% na Beira Litoral,
19% no Entre Douro e Minho e 6% nos Agores.

O numero de exploragdes leiteiras registou um
decréscimo bem mais acentuado, particularmente
nestas duas regiées do Continente (-74%), enquanto
nos Agores diminuiu 36%, em relagdo a 1999. No
entanto, a producgdo de leite nos Ultimos dez anos
manteve-se estavel, resultado do aumento de
produtividade do sector, em grande parte devido ao
investimento em tecnologia e ao melhoramento genético
do efectivo leiteiro. Foi igualmente notéria a diminuicéo
do peso do sector bovino leiteiro em Tras-os-Montes,
na Beira Interior (onde a sua substituicdo por efectivo
produtor de carne se evidenciou), no Algarve e na
Madeira.

Apesar da acentuada tendéncia para a concentracao,
traduzida no aumento do numero de bovinos por
exploracdo, que mais do que duplicou, passando de
13,8 cabecas em 1999 para 28,6 cabecas em 2009, e
desta evolugéo ser ainda mais evidente nas exploracées
leiteiras (de 10,8 para 26,7 cabecas/exploracao),
continuam a existir muitas exploracfes pecuarias de
reduzida dimensé&o. Cerca de 31% das exploracdes
tém 1 ou 2 cabecas e cerca de 62% possuem menos
de 10 bovinos. No entanto, é de notar o aumento do
numero de exploracdes com 50 ou mais bovinos, que
constituindo apenas 14% das exploracées com bovinos,
concentram 74 % do efectivo total.



Exploragdes com bovinos, por classes de
dimenséao

(1999-2009)
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Total de bovinos: nimero total de cabegas de gado bovino, incluindo o
gado bravo. A informacéo foi recolhida segundo a idade, sexo e aptidao.

Vitelos de carne (destinados a abate com idade inferior a um ano):
animais machos ou fémeas que se destinam a ser abatidos até aos 12
meses de idade.

Vitelos machos com menos de 1 ano: machos cujo destino seja outro
gue ndo o abate antes dos 12 meses de idade; ex: aqueles cujo destino
é 0 abate depois dos 12 meses de idade ou cujo destino é a
reproducéo.

Vitelos fémeas com menos de 1 ano: fémeas cujo destino seja outro
que ndo o abate antes dos 12 meses de idade; ex: aquelas cujo destino
€ 0 abate depois dos 12 meses de idade ou cujo destino é a
reproducéo.

Bovinos machos de 1 ano a menos de 2 anos: machos castrados e
ndo castrados de 1 ano a menos de 2 anos de idade, qualquer que
seja 0 seu destino (engorda para abate, reproducéo, trabalho).

Fémeas reprodutoras: fémeas de 1 ano a menos de 2 anos de idade,
ndo paridas, cujo destino seja a reprodugdo com o objectivo de producéo
de leite ou carne.

4.1.1 Instalacfes de bovinos

As caracteristicas dos sistemas de estabulacdo de
bovinos tém influéncia a nivel do bem-estar animal e
do ambiente, nomeadamente no que diz respeito as
guantidades de amoniaco emitidas. Os sistemas de
estabulacao considerados distinguem os que levam a
produgdo predominante de estrume soélido e os que
conduzem a producao predominante de chorume. O
tipo de estabulacéo pode ser presa ou livre, consoante
0s movimentos dos animais estejam ou néo
condicionados dentro da instalacéo.

De uma forma geral, sdo menos danosos para 0 ambiente
e mais favoraveis do ponto de vista do bem-estar animal,
sistemas em que a estabulacéo € livre e que privilegiem
a producéo de estrume solido (implica a existéncia de
camas) em detrimento do chorume.
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Efectivo bovino, por classes de dimensé&o
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Fémeas nédo reprodutoras: fémeas de 1 ano a menos de 2 anos de
idade, cujo destino nédo seja a reproducdo (engorda para abate).

Bovinos machos de 2 anos e mais: machos castrados e ndo castrados
de 2 anos e mais de idade qualquer que seja a sua aptidao (trabalho,
engorda para abate, reproducéo, refugo).

Novilhas reprodutoras de 2 anos e mais: fémeas de 2 anos e mais de
idade, ndo paridas, cujo destino seja a reproducdo com o objectivo de
producéo de leite ou carne.

Novilhas ndo reprodutoras de 2 anos e mais: fémeas ndo paridas de
2 anos e mais, cujo destino ndo seja a reproducdo (engorda para abate).

Vacas leiteiras: fémeas de 2 anos e mais de idade que ja tenham
parido pelo menos uma vez e cujo leite produzido seja exclusiva ou
principalmente (a maior parte) vendido ou auto-consumido pela familia
do produtor.

Outras vacas (vacas aleitantes): fémeas de 2 anos de idade que ja
tenham parido pelo menos uma vez e que ndo sejam consideradas
"vacas leiteiras". O leite produzido por estas fémeas € principalmente
utilizado para alimentacdo dos vitelos.

No entanto, o impacto ambiental do sistema de
estabulacao utilizado na exploragéo é variavel, uma
vez que depende ndo s6 do tipo e quantidade de
efluentes produzidos, mas também das praticas
relacionadas com a manutencdo das instalacfes
(nomeadamente do método, frequéncia e quantidade
de agua utilizados na sua limpeza), bem como da
implementacao e gestéo do sistema de armazenamento
e tratamento dos efluentes pecuarios.

Normalmente, o efectivo bovino em exploracdes
orientadas para a producdo de carne é alojado em
sistemas livres, com producéo de estrume, sendo os
sistemas de estabulacao presa/livre com producéo de
chorume mais associados a producdo leiteira, que
recorre a estruturas com cubiculos e um corredor
central em que o pavimento pode ou néo ter grelha
(viteleiros e vacarias).



Figura 4.10

InstalacGes de bovinos, por regido (2009)

Bovinos em instalacées*

Regides 5 o 5 o Dimensé&o média do efectivo alojado
- S L o (N° cab fexpl)

Portugal 8 609 100 480 831 100 56

Continente 8 442 98 465 932 97 55

EDM 4 245 49 208 424 43 49

™ 1273 15 35 809 7 28

BL 1583 18 69 097 14 44

Bl 266 3 14 833 3 56

RO 735 9 90 019 19 122

ALE 278 3 45 552 9 164

ALG 62 1 2198 0 35

Acores 142 2 13 439 3 95

Madeira 25 0 1460 0 58
*No universo de exploracdes com efectivo médio igual ou superior a 10 bovinos

Figura4.11

A estabulacdo de bovinos mostrou ser mais expressiva
no Entre Douro e Minho, onde se localizam 49% do
total de exploracBes e 43% do efectivo estabulado.
Também na Beira Litoral e no Ribatejo e Oeste a
estabulacao é significativa, sendo estas as regides que
concentram os sistemas mais intensivos de producéo
de bovinos de carne e de leite. Pelo contrério, a sua
expressao é minima no Alentejo e nos Acores, pela
utilizacdo quase exclusiva de sistemas extensivos
nestas regides.

Considerando o tipo de estabulacao, o regime livre €
0 mais frequentemente utilizado em Portugal, estando
presente em 71% das exploracdes com animais
estabulados e concentrando 76% do efectivo alojado.
A estabulacdo presa, existente em 39% das
exploragdes, representa apenas 24% do total de
bovinos estabulados, o que significa que é mais
frequente em regides com efectivos de pequena
dimensao e onde se concentra a producéo leiteira,
gue utiliza instalac6es onde os animais jovens
permanecem em cubiculos individuais fechados
(viteleiros).

Figura 4.12
Tipo de estabulagcao de bovinos por regiéo,

2009
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Quanto ao sistema utilizado, 76% das explorages com
estabulag&o de bovinos usam instalacdes e procedem
a praticas de maneio que conduzem a producgédo
predominante de estrume, alojando 55% dos animais.
Apenas 41% das unidades refere a producéo
predominante de chorume, sendo que, no entanto, 45%
do efectivo alojado permanece em sistemas deste
ultimo tipo.

Numero de exploracdes por tipo de
estabulacéo de bovinos

Estabulagéo livre c/producéo de chorume
Estabulacéo presa c/produgédo de chorume
Estabulagéo livre c/producéo de estrume
Estabulagéo presa c/produgéo de estrume

Este resultado indica que sdo as exploracdes com
efectivos de maior dimens&o e sistemas mais intensivos
(caso da producédo de leite) as que optam por
instalacOes que resultam em producao de chorume, ja
gue este obriga a infra-estruturas mais exigentes do
ponto de vista da limpeza e do armazenamento de
efluentes. E nas regides onde se concentra a producio
leiteira (Entre Douro e Minho, Beira Litoral e Agores)
gue este sistema predomina.
Figura 4.13
Sistema de estabulacdo de bovinos por regiéo,

2009
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Tipo de estabulacdo de bovinos por regido
(2009)
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Em Portugal o sistema de estabulac&o mais frequente
€ livre e com producéo de estrume, presente em 51%
das explorag@es e alojando 40% do efectivo bovino,
sendo o mais utilizado em exploracdes orientadas para
a producdo de carne, e 0 sistema mais comum em
regibes como o Alentejo, Ribatejo e Oeste, Tras-0s-
-Montes, Beira Interior e Algarve. Segue-se a
estabulacédo livre com producgéo de chorume, tipica
das vacarias nas exploracdes leiteiras (30% das
exploracdes e 36% do efectivo), relevante no Entre
Douro e Minho e Acores.

Os sistemas de estabulacdo presa com producao de
estrume (31% das exploracdes e 15% do efectivo),
prevalece nas regides com exploracdes de bovinos de
menor dimensao e sem aptidao leiteira (caso da Madeira)
sendo a estabulacdo presa com producdo de chorume
residual (referenciada apenas em 13% das exploracfes
e alojando 8% do efectivo) e quase exclusivamente restrita
aos viteleiros em exploragdes leiteiras.

Instalagdes de Bovinos

Numero médio de bovinos alojados por tipo de estabulagdo, no universo
das exploragdes agricolas com um efectivo de 10 ou mais bovinos.

Estabulag&o: sistema em que os animais estdo confinados a um
determinado espaco fisico (instalacdo) de forma permanente ou
temporaria.

Exclui: As instalacdes associadas aos sistemas de producdo de
bovinos em regime extensivo (cercas de contengdo temporaria,
currais, etc.).

Estabulacdo presa: estabulagdo em que os animais tém os movimentos
muito condicionados, encontrando-se permanentemente restringidos
a um espago fisico individual, ndo podendo circular livremente nas
instalagdes.

Estabulacéo livre: estabulagdo em que os animais podem circular na
instalacdo, pela area a eles destinada, ndo se encontrando confinados
a lugares individuais.

Estrume: mistura de dejectos sélidos dos animais com uma reduzida
quantidade de urina, apresentando-se de forma sélida ou pastosa,
podendo conter ou ndo residuos de origem vegetal (palhas, matos ou
outros) que serviram de camas ou de material para absorver fezes e
urinas.
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Estabulacdo com producéo predominante de estrume: sistema de
estabulacdo em que o pavimento se encontra coberto por material de
cama (palha, serradura, aparas de madeira ou outros) misturado com
fezes e urina dos animais.

Chorume: efluente liquido a semi-liquido proveniente dos estabulos,
constituido por uma mistura de fezes, urinas e dgua das lavagens, e,
deste modo, com diluicdo variavel. Pode ser utilizado como fertilizante
directamente sobre as terras, desde que suficientemente afastado das
habitacdes e ndo havendo perigo de poluicdo do solo e das toalhas
fredticas (legislacédo). As escorréncias provenientes das nitreiras sdo
vulgarmente designadas por chorume.

Estabulagdo com produgdo predominante de chorume: sistema de
estabulacdo que produz efluentes pecudrios de consisténcia fluida a
pastosa, habitualmente designados por chorume, necessitando de
estruturas de armazenamento capazes de conter as escorréncias
(tanques ou lagoas). A producédo de chorume esta relacionada com as
caracteristicas das instalagdes e o tipo de maneio, designadamente:

© Pavimento em grelha;

© Sistema de limpeza por bombagem de agua (forte corrente de
agua que arrasta todos os materiais na superficie do pavimento);

© Auséncia de qualquer material de cama néo sintético (palha,
serradura, aparas de madeira, ou outros).



4.2. Suinos

Efectivo suino, por regiao
(2009)

Portugal 50 084 100 1913161
Continente 44 732 89 1854 306
EDM 9 685 19 54 120
™ 5114 10 24 008
BL 19 365 39 392 496

BI 3436 7 34 276
RO 3226 6 851 652
ALE 2590 5 473 792
ALG 1316 3 23962
Acores 3217 6 42 276
Madeira 2135 4 16 579

Em 2009 o efectivo suino contabilizou 1 913 mil
cabecas, estando presente em cerca de 50 mil
explorac8es agricolas. Cerca de 45% do efectivo
nacional concentra-se em 6% de exploragcdes
localizadas no Ribatejo e Oeste, onde se incluem as
maiores suiniculturas. Por oposi¢ao, na Beira Litoral,
a segunda regidao produtora, predomina a pequena
dimenséao, com 21% do efectivo nacional disperso por
39% das unidades produtivas. O Alentejo apresenta
também relevancia, ja que contabiliza 25% do total de
suinos em 5% das exploracgoes.

(2009)

ey

Total de suinos: total de cabecas de gado suino. A informacéo foi
recolhida segundo o peso, sexo e aptidado:

Suinos com menos de 20 kg de peso vivo: suinos (machos e fémeas)
com menos de 20 Kg de peso vivo quer estejam ou nao junto da porca
méae (a mamar ou desmamados). Normalmente sdo animais com
menos de dois meses de idade.

Fémeas reprodutoras com 50 kg de peso vivo e mais: fémeas que ja

tenham parido pelo menos uma vez (porcas) e as fémeas com 50 Kg e
mais de peso vivo ndo paridas (ndo cobertas, cobertas pela primeira
vez ou esperando o primeiro parto), mas destinadas a reproducéo.

100 13 485 100 238 438 100
97 12 809 95 231 623 97
3 1222 9 6 288 3
1 937 7 3587 2
21 7 815 58 60 094 25
2 378 3 4588 2
45 846 6 95 650 40
25 1326 10 57 548 24
1 285 2 3868 2
2 537 4 5235 2
1 139 1 1580 1
Dimensédo média do efectivo suino
(2009)
[
&
Y
Ge
Lo Q—\\\‘
Qago

500 a <2500
=2 500

-
Wi

Dimensédo média do efectivo suino, por regido

(1999-2009)

Unidade: N° Cab./Expl.

Portugal 18,2 38,2 8,3 17,7
Continente 19,2 41,5 8,3 18,1
EDM 4,6 5,6 3,8 51
™ 4,3 4,7 3,9 3,8
BL 9,9 20,3 3,7 7,7
Bl 6,6 10,0 7,5 12,1
RO 97,6 264,0 29,2 113,1
ALE 63,4 182,9 22,7 43,4
ALG 16,2 18,2 8,9 13,6
Acores 8,6 13,1 6,7 9,7
Madeira 6,3 7,8 6,4 11,4

Suinos de 20 a menos de 50 kg de peso vivo: os porcos que ndo
estejam considerados nas duas categorias anteriores e que tenham
entre 20 e 50 Kg de peso vivo. Todos os machos de 20 a 50 Kg de peso
vivo e as fémeas de 20 Kg a menos de 50 Kg de peso vivo qualquer que
seja o seu destino.

Suinos de engorda com 50 kg de peso vivo e mais: os porcos de
engorda que ndo estejam incluidos nas categorias anteriores e que
tenham peso vivo igual ou superior a 50 Kg. Todos os machos com
peso vivo igual ou superior 50 Kg (incluir machos de refugo), as fémeas
com peso vivo igual ou superior 50 Kg néo destinadas a reprodugéo e
as porcas de refugo com peso vivo igual ou superior 50 Kg.

Varrascos: machos inteiros (ndo castrados) com 50 Kg e mais de
peso vivo que efectuam regularmente cobrigdes, mantendo-se em
actividade reprodutora.



O efectivo de porcas reprodutoras, presente em 27%
das exploragbes com suinos, representa 12% do
efectivo total. A nivel regional e no que diz respeito a
presenca de efectivo reprodutor nas exploracoes,
registam-se valores muito distintos: enquanto no
Alentejo cerca de 50% das exploragdes tém fémeas

Figura 4.20

Representatividade das porcas reproduto

reprodutoras, na Madeira apenas 7% das unidades
com suinos mantém efectivo reprodutor. Ja em termos
da comparticipacéo do efectivo reprodutor em cada
uma das regides, este € muito homogéneo e representa
em média 12% do efectivo regional.

no total do efectivo suino
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Entre 1999 e 2009 observa-se uma quebra de 21% do
efectivo suino, que ocorreu em todas as regides
excepto no Alentejo, Unica regido que viu o numero de
suinos aumentar ligeiramente (+1,6%) na década em
andlise.

Figura4.21
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A esta reducdo aliou-se um decréscimo generalizado
e muito acentuado do numero de exploracdes (-62%),
0 que determinou a duplicacdo do nimero médio de
suinos por exploracao, que passou de 18,2 para 38,2
cabecas.

De referir gue no Ribatejo e Oeste, onde se encontram
as maiores suiniculturas, a dimenséo media do efectivo,
passou de 97,6 para 264,0 cabecas, e no Alentejo,
onde o aumento da dimensdo média foi maior,
registaram-se 182,9 cabecas por exploragédo em 2009.
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Relativamente a reparticdo do efectivo por classes
de dimensao, quase 3/4 das exploracdes tém apenas
1 ou 2 suinos, mas contabilizam apenas 3% do
efectivo. Este grupo representa fundamentalmente a
producéo das explorag@es tradicionais ou familiares,
em muitas das quais a producao de suinos consiste
na tipica matanc¢a do porco. Por oposi¢éo, 90% dos
suinos concentram-se em 1% das suiniculturas,
altamente intensivas, com 200 ou mais cabecas.

Figura 4.22
Exploragdes com suinos, por classes de
dimensao
(1999-2009)
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Figura 4.23
Efectivo suino

por classes de dimenséo
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4.2.1. Instalacdes de suinos

A manutenc¢do de suinos em instalacbes viabiliza a
producéo intensiva, ao assegurar o controlo das
condicdes que reduzem a mortalidade e aumentam as
taxas de concentracdo, crescimento e produtividade
dos animais.

Figura 4.24

O aumento do numero médio de cabecas por
exploracéo veio reforcar ainda mais a concentragéo
do sector, onde um pequeno nimero de suiniculturas
com 1 000 ou mais suinos que em 1999 ja detinham
57% dos animais, é ampliada em 2009 para 80% do
total do efectivo.

Por outro lado, o espaco limitado para os animais,
que interfere com o seu bem-estar e as implicacdes
ambientais destas unidades produtivas em termos de
emissdo de gases, faz com que o tipo de alojamento
utilizado seja uma variavel a ter em consideracéo.

Instalacdes de suinos, por regiédo (2009)

Suinos em instalagdes*

dia do efectivo alojado

Regides 5 o 5 o Dimensé&o

Portugal 1085 100
Continente 1048 97
EDM 30 3
™ 43 4
BL 335 31

Bl 27 2
RO 451 42
ALE 131 12
ALG 31 3]
Acores 29 3
Madeira 8 1

1612735 100 1486
1571687 97 1500
34 375 2 1146

8 964 1 208
321631 20 960
31201 2 1156
821 864 51 1822
335 169 21 2 559
18 483 1 596

28 004 2 966
13044 1 1631

*No universo de exploragdes com efectivo médio igual ou superior a 50 suinos ou 10 ou mais porcas reprodutoras

Uma das principais caracteristicas do alojamento
prende-se com o tipo de pavimento utilizado, sobretudo
com a existéncia ou ndo de grelhas. A existéncia de
grelhas tem a vantagem de permitir que o chorume se
escoe para tanques situados debaixo das instalagdes,
criando uma barreira entre a emiss@o de amoniaco e
0 ar circulante na instalacéo.

InstalagcBes de suinos:

Numero médio de suinos alojados, por tipo de instalagcdo, no universo
das exploracdes agricolas com um efectivo médio de 50 ou mais suinos
ou 10 ou mais porcas reprodutoras.

Exclui os abrigos utilizados na produgdo de suinos em regime extensivo
(ex.: camping).

Instalagdes com pavimento sem grelha e com cama sobreposta:
instalacdo pecuaria com pavimento impermedavel, que ndo permite o
escorrimento dos efluentes, e com uma camada espessa de material
de cama (palha, serradura, aparas de madeira ou outros). Os materiais
de cama véo sendo normalmente sobrepostos as camadas anteriores.
O estrume é normalmente removido mecanicamente, com intervalos
gue podem ser de varios meses, para o exterior da instalacéo.

Implica no entanto uma limpeza assidua dos tanques,
para ndo criar problemas de contaminagéo e libertacéo
de odores. Em termos de conforto animal a maior
desvantagem destas instala¢des resulta da adaptacéo
as grelhas e a auséncia de camas, sobretudo no caso
de ser totalmente em grelha.

Outras instalagcdes com pavimento sem grelha: instalacdes com
pavimento sem grelha e sem cama,; Instalagbes com pavimento sem
grelha e camas retiradas com grande frequéncia, de forma a ndo permitir
a acumulagdo de dejectos.

Instalagdes com pavimento com grelha: instalagdes com pavimento
total ou parcialmente formado por grelhas ou ripas, através das quais
os dejectos escorrem para uma fossa onde se acumulam.

E(ectivos animais




A distribuicdo de suinos em instalagdes mostra uma
concentracao semelhante a do efectivo: cerca de 70%
das exploracdes e do efectivo alojado estdo no Ribatejo
e Oeste e Beira Litoral, regifes onde se localizam as
maiores exploragdes intensivas. Segue-se o Alentejo,
com 12% das exploracdes e 21% do efectivo alojado.

Figura 4.25
NUumero de exploragdes por tipo de
instalacdes de suinos
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Figura 4.27

Considerando o tipo de instalacdo, 82% das
exploracdes tém pavimento com grelha, a que
corresponde o alojamento de 95% dos suinos. O tipo
de instalacdo mais frequente (em 70% das unidades e
para 65% do efectivo) tem pavimento com grelha
parcial, que permite uma area solida de repouso para
os animais. A grelha total apenas é usada no alojamento
de 30% dos animais.

Figura 4.26
Tipo de instalacdes de suinos por regidao, 2009
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A utilizacdo de instalacdes sem grelhas foi reportada
apenas por 26% das exploracfes e para alojamento
de apenas 5% dos animais. A utilizacdo deste tipo
de instalacfes apenas mostrou alguma relevancia
em regibes caracterizadas por exploracdes
suinicolas de menor dimens&do e menos intensivas
(Trds-os-Montes, Beira Interior e Agores). Dentro
das instala¢cdes com pavimento sélido, o uso da cama
sobreposta revelou-se residual, com apenas 1% do
efectivo alojado neste tipo de sistema.

A diferenca no niumero médio de animais alojados
consoante o tipo de pavimento utilizado na instalagéo
¢ elucidativa: 276 cabecas/exploracao em pavimentos
sem grelha e 1 733 cabecas/exploracédo em instalacfes
com grelhas.
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Figura 4.28
Dimensédo média do efectivo suino alojado por
tipo de instalacao, 2009
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4.3. Ovinos

Efectivo ovino, por regido
(2009)

Portugal 51 787 100 2219 639
Continente 50 197 97 2211173
EDM 12721 25 129 148
™ 4 436 9 269 726
BL 11 464 22 143 866

BI 5550 11 359 200
RO 7082 14 173 803
ALE 8133 16 1090 421
ALG 811 2 45 009
Acores 638 1 3 850
Madeira 952 2 4616

A producdo de ovinos é uma actividade que apresenta
alguma concentragédo a nivel regional. De facto, dos
2 220 mil ovinos presentes em 52 mil exploragdes,
49% localizam-se no Alentejo, em apenas 16% das
unidades produtivas, seguindo-se a Beira Interior com
16% do efectivo em 11% das exploracdes.

Efectivo ovino por regido
(2009)

50 cabecas de fémeas leiteiras
e 50 cabecas de outras fémeas

7

CE-

No Alentejo, a dimensdo média do rebanho por
exploragdo é de 134,1 cabegas, consideravelmente
superior a das outras regiées. Em Entre Douro e Minho
e Beira Litoral a dimensdo média dos rebanhos é
proxima das 10 cabecas, subindo para cerca dos 65
ovinos na Beira Interior e Tras-os-Montes.

Total de ovinos: total de cabecas de gado ovino. A informacédo foi
recolhida segundo o sexo e a aptidao.

Malatas leiteiras: fémeas novas cobertas pela 12 vez (borregas) e que
apods o parto e desmame dos borregos se destinam a ser ordenhadas
regularmente.

Outras malatas: fémeas novas cobertas pela 12 vez e que apds o parto
e desmame dos borregos ndo se destinam a ser ordenhadas
regularmente.

Ovelhas leiteiras: fémeas que ja pariram pelo menos uma vez e que
apods o parto e desmame dos borregos se destinam a ser ordenhadas
regularmente.

Outras ovelhas: fémeas que ja pariram pelo menos uma vez e que ndo
sdo consideradas ovelhas leiteiras (ndo sao ordenhadas
regularmente).

Outros ovinos: machos e as fémeas de qualquer idade que nédo foram
considerados nas categorias anteriores. Os borregos(as), os carneiros
e os machos de refugo.

100 8551 100 424 448 100
100 8 145 95 422 939 100
6 2 0 350 0
12 889 10 51 609 12
6 2987 35 50 301 12
16 2 695 32 224 305 53
8 1227 14 39 964 9
49 248 3 54 239 13
2 97 1 2171 1

0 148 2 436 0

0 258 3 1073 0

S

N
N° cabegas/exploragéo *i‘\"
Bl la<5 Y
Bl 5a<10 |

10a <50

50 a <200
=200

A

@«

Dimensédo média do efectivo ovino, por regido

(1999-2009)

Unidade: N° Cab./Expl.

Portugal 41,1 42,9 37,9 49,6
Continente 42,1 44,0 38,8 51,9
EDM 9,1 10,2 6,1 175,0
™ 60,7 60,8 64,8 58,1
BL 11,1 12,5 13,1 16,8
Bl 56,6 64,7 59,6 83,2
RO 24,1 24,5 30,7 32,6
ALE 137,4 134,1 112,8 218,7
ALG 38,0 55,5 27,0 22,4
Acores 5,9 6,0 2,4 2,9
Madeira 7,1 4,8 7,7 4,2

O efectivo leiteiro, constituido pelas ovelhas e borregas
leiteiras, representa 19% do efectivo ovino, presente
em cerca de 17% das exploragBes. A producéo de
leite de ovelha concentra-se na Beira Interior, onde se
localiza 53% do efectivo leiteiro, assumindo nesta
regido uma importancia superior a producao de carne.
O segundo maior efectivo leiteiro localiza-se no
Alentejo (13%), onde, no entanto, representa apenas
5% do efectivo ovino regional.



Figura 4.33

Representatividade do efectivo leiteiro no total do efectivo ovino
(1999-2009)
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Figura 4.34

Exploracdes

Representatividade do efectivo néo leiteiro no total do efectivo ovino
(1999-2009)
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No periodo em analise houve uma descida das =

exploracBes (-27%) e do efectivo ovino (-24%) em Exploragdes com ovinos, por classes de
todas as regides. O decréscimo desta actividade, dimenséo
embora generalizado, foi mais acentuado no Algarve, (1999-2009)

no Ribatejo e Oeste e na Madeira.
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Efectivo ovino
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Figura 4.37
Efectivo ovino, por classes de dimenséo
(1999-2009)

o

A dimensdo média das exploracfes registou uma 25
subida muito ligeira, passando de 41,1 para 42,9 20

cabecas/exploracdo em 2009. 15

A reparticao do efectivo por classes de dimenséo das 10

exploracdes ndo se alterou de forma significativa, 5 1

embora se tenha assistido a uma redu¢&o do nimero 0 -

de exploragdes com menos de 10 cabegas e aumento 1-9  10-19 20-49 50-99 100-199 200-499 >=500
das exploracdes com 10 a 19 e 20 a 49 cabecas. Classes de n° cabegas
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4.4, Caprinos

Efectivo caprino por regido
(2009)

Portugal 32514 100 420 711
Continente 28512 88 405 627
EDM 4560 14 54 819
™ 1945 6 57 006
BL 9715 30 64 244

BI 6 209 19 66 172
RO 2927 9 48 656
ALE 2418 7 99 155
ALG 738 2 15575
Acores 1711 5 8018
Madeira 2291 7 7 066

O efectivo caprino em 2009 contabilizou 421 mil
cabecas (ou seja cerca de 1/5 do efectivo ovino) em
33 mil unidades produtivas a nivel nacional. Os caprinos
apresentam uma reparticdo regional consideravelmente
mais dispersa, com o Alentejo a representar 24% do
efectivo, seguindo-se a Beira Interior com 16% e a
Beira Litoral, com 15% do numero total de caprinos.

(2009)

50 cabegas de fémeas leiteiras | | -
e 50 cabecas de outras fémeas

A

Total de caprinos: total de cabegas de gado caprino. A informagé&o foi
recolhida segundo o sexo e a aptidéo.

Chibas leiteiras: fémeas novas cobertas pela 12 vez e que apés o parto
e desmame dos cabritos se destinam a ser ordenhadas regularmente.

Outras chibas: fémeas novas cobertas pela 12 vez e que ap6s o parto e
desmame dos cabritos ndo se destinam a ser ordenhadas
regularmente.

Cabras leiteiras: fémeas que ja pariram pelo menos uma vez e que
ap6s o desmame dos cabritos se destinam a ser ordenhadas
regularmente.

Outras cabras: fémeas que ja pariram pelo menos uma vez e que ndo
se destinam a ser ordenhadas regularmente.

Outros caprinos: machos e fémeas de qualquer idade que ndo foram
considerados nas categorias anteriores. As chibas de substituicdo, os
cabritos, os bodes reprodutores e machos de refugo.

100 11861 100 149 295 100
96 9 956 84 143 736 96
13 15 0 2029 1
14 539 5 14 881 10
15 3044 26 16 560 11
16 4424 37 40 993 27
12 1158 10 27 495 18
24 570 5 35510 24

4 206 2 6 268 4
2 980 8 3575 2
2 925 8 1984 1
Dimensédo média do efectivo caprino
(2009)

k',.
N° cabegas/exploragéo ¥
Bl 1a<5

Bl 5a<10 L%
10a<25 . 4 >
25 a <100 o FY
N =100 -
# -

Dimensdo média do efectivo caprino,

por regiao
(1999-2009)

Unidade: N° Cab./Expl.

Portugal 9,8 12,9 8,0 12,6
Continente 10,6 14,2 8,5 14,4
EDM 11,6 12,0 6,9 135,3
™ 23,7 29,3 24,5 27,6
BL 51 6,6 3,8 54
Bl 8,1 10,7 7,0 9,3
RO 8,8 16,6 9,1 23,7
ALE 30,1 41,0 30,9 62,3
ALG 15,7 21,1 13,8 30,4
Acores 3,0 4,7 2,3 3,6
Madeira 3,2 3,1 2,2 2,1

O efectivo leiteiro, que representa 35% dos caprinos e
esta presente em 36% das exploragfes concentra-se,
a semelhanca dos ovinos, na Beira Interior (27% do
efectivo leiteiro total), onde representa 62% do efectivo
caprino da regiéo.



Figura 4.42

Representatividade do efectivo leiteiro no total do efectivo caprino
(1999-2009)

Portugal

EDM
™
BL
Bl
RO
ALE
ALG
Acgores
Madeira

Exploragées

=1999

100 80 60 40 20 0
(%) 12009

Figura 4.43

Continente

sedaqged

20 40 60 80 100
(%)

Representatividade do efectivo néo leiteiro no total do efectivo caprino
(1999-2009)

Portugal

EDM
™
BL
Bl
RO
ALE
ALG
Acores
Madeira

Exploragées

0o " 1999

100 80 60 40 20
(%) 12009

A dimensao média dos rebanhos, consideravelmente
inferior a dos ovinos, situou-se em 2009 nas 12,9
cabecas, 0 que representa um aumento de apenas
trés cabecas, em relacdo a 1999.

Nos 10 anos em analise registou-se o abandono da
actividade por parte de 41% das exploracdes,
acompanhado por uma reducéo de 22% no efectivo.
Com excepcdao do Ribatejo e Oeste, onde se verificou
um ligeiro aumento, o efectivo caprino regista
decréscimo nas restantes regifes, tendo sido
especialmente significativa a quebra ocorrida na Beira
Interior.

Figura 4.44
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A analise da estrutura de reparticao dos caprinos pelas
classes de dimensé&o revela que continuam a
predominar as pequenas explora¢cdes com menos de
10 cabecas, se bem que o seu numero se tenha
reduzido, e que as exploragbes com mais de 100
caprinos (3%) concentram 41% do efectivo, quando
em 1999 apenas detinham 34%.

Figura 4.45
Exploragdes com caprinos, por classes de

dimenséao
(1999-2009)
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Figura 4.46
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4.5. Equideos
Figura 4.47
Efectivo Equideo, por regido
(2009)
Regides Total de Equideos
N° Expl. N° Expl.
Portugal 27 652 100 56 014 100 11849 100 35913 100
Continente 25 852 93 53 243 95 10381 88 33 695 94
EDM 2689 10 9187 16 2401 20 8669 24
™ 12 434 45 15579 28 3021 25 4175 12
BL 2080 8 3563 6 942 8 2248 6
Bl 4 455 16 6 190 11 1156 10 2279 6
RO 1355 5 7274 13 1113 9 6 751 19
ALE 1982 7 9 590 17 1431 12 8 527 24
ALG 857 3 1860 3 317 3 1046 3
Acores 1789 6 2742 5 1461 12 2 196 6
Madeira 11 0 29 0 7 0 22 0
Em 2009 o efectivo equideo, presente em cercade 28  riguras.4s

mil exploracdes agricolas, contabilizou 56 mil cabecas.
A concentracao a nivel regional é not6ria, com a regiao
de Tras-os-Montes a destacar-se (28% do total de
cabecas e 45% das explora¢cbes com equideos) devido
ao numero elevado de asininos e muares, que
representam 73% do total de equideos nesta regiéo.
Segue-se o0 Alentejo, com 17% dos equideos, o Entre
Douro e Minho (16%) e o Ribatejo e Oeste (13%),
onde prevalecem os equinos (cavalos).

Os equinos, que em 2009 representavam 64% do
efectivo equideo e estdo presentes em 43% das
exploracdes, concentram-se nas regides do Entre
Douro e Minho, Alentejo e Ribatejo e Oeste, que no
seu conjunto contabilizavam 67% do efectivo equino
total.

Entre 1999 e 2009, é notdria a quebra acentuada do
numero de asininos e muares, tendo desaparecido, a
nivel nacional cerca de 60% dos animais.

Total de equideos: total de cabecas do gado equideo. A informacéo foi
recolhida segundo a espécie, considerando o gado equino, gado
asinino e gado muar, independentemente do sexo e idade.

Efectivo Equideo
(1999-2009)

1999 2009

36%
57%

H Asininos e muares

" Equinos

Equinos: nimero de equinos (cavalos e éguas) de qualquer idade.
Asininos: nimero de burros (machos e fémeas) de qualquer idade.

Muares: nimero de machos e mulas de qualquer idade.

Erectivos animais




4.6. Aves e coelhos

Figura 4.49

Aves e Coelhos, por regido (2009)

Galinhas poedeiras
e reprodutoras

- tal de Aves
Regides

Portugal 161 088 100 35351548 100 140 163
Continente 149 923 93 34 369 250 97 130 418
EDM 39752 25 2731795 8 32393
™ 25 502 16 680 923 2 22 952
BL 38 476 24 16741212 47 33530

Bl 17 894 11 593 433 2 17 067
RO 14 896 9 12983634 37 12 140
ALE 7 856 5 563 256 2 7 361
ALG 5547 3 74 997 0 4975
Acores 5160 3 482 820 1 4 868
Madeira 6 005 4 499 478 1 4877

100 11978 427 100 59 240 100 1395143 100
93 11592171 97 57 665 97 1358415 97
23 1000874 8 20982 35 438 762 31
16 209 242 2 9 520 16 295 884 21
24 4798478 40 14 383 24 419 133 30
12 225 567 2 6 107 10 67 408 5

9 5211092 44 5245 9 109 507 8
5 104 691 1 900 2 23 995 2
4 42 227 0 528 1 3726 0
3 220831 2 780 1 29 610 2
3 165 425 1 795 1 7118 1

O efectivo de aves contabilizou 35 352 mil cabecas
em 161 mil exploracdes, ou seja, cerca de 53% das
unidades recenseadas em 2009 possuiam aves.

O efectivo de coelhos contou 1 395 mil animais,
distribuidos por 59 mil exploracdes. A sua distribuicéo
incide sobretudo no Entre Douro e Minho e Beira
Litoral, regides que em conjunto asseguram mais de
60% do numero total de coelhos e onde se localizam
algumas das maiores exploracBes de cunicultura
industrial.

Figura 4.50
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Cerca de 84% das aves concentram-se em 33% das
exploragdes, localizadas na Beira Litoral e no Ribatejo
e Oeste, seguidas do Entre Douro e Minho (8% do
efectivo total, em 25% das exploragdes).

E nestas regibes que se localizam a maioria das
unidades dedicadas a producéo avicola industrial das
principais espécies (galinaceos, perus e patos), tanto
as vocacionadas para producdo de ovos como de
carne, 0 que explica a distribuicdo geografica dos
efectivos avicolas.

Existem galinhas poedeiras e reprodutoras em 87%
das exploracbes com aves. A distribuicdo geogréfica
do efectivo é semelhante & do total de aves, com a
Beira Litoral, o Ribatejo e Oeste e o Entre Douro e
Minho a concentrarem 92% do numero total de
galinhas, em virtude das maiores unidades avicolas
produtoras de ovos, quer para consumo quer para
incubacao se concentrarem nessas regides.

Em 2009 os frangos de carne (20 254 mil cabecas)
constituiam cerca de 60% do total de aves, seguidos
das galinhas poedeiras e reprodutoras (11 978 mil
animais), que representavam 34% do efectivo total.

Os perus (1 518 mil cabecas) e patos (754 mil cabecas)
sdo espécies com menor expressao, constituindo,
respectivamente, 4% e 2% do efectivo total de aves a
nivel nacional. A categoria “outras aves” (inclui
codornizes, gansos, pintadas, pombos para carne,
avestruzes criadas em cativeiro e destinadas a
producéo) representa apenas 3% do total.

Galinhas poedeiras e reprodutoras: Fémeas ja em postura, quer os
ovos se destinem ao consumo ou a incubacéo. Inclui as frangas
destinadas a postura.



4.6.1 InstalagOes de galinhas poedeiras e reprodutoras

A avicultura industrial recorre a varios tipos de
instalacdes, mas normalmente apenas as galinhas
poedeiras sdo mantidas em gaiolas, enquanto as aves
destinadas a producéo de carne (frangos, perus, patos)
sdo criadas em pavilhdes em producéo no solo com
cama ou em sistemas de producéo ao ar livre.

Figura 4.51
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O sector avicola é responsavel por uma percentagem
significativa das emissdes de amoniaco provenientes
da agricultura. Entre outros factores, estas emissdes
dependem de caracteristicas associadas ao tipo de
alojamento utilizado na exploracdo avicola,
nomeadamente do sistema de gestdo de dejectos
utilizado, do tipo de ventilacdo da instalacdo e da
utilizacao de camas. As emissdes de amoniaco variam
dependendo da secagem ou ndo dos dejectos
previamente a sua armazenagem.

ras em producdao, por regido

(2009)

e [ [ [ e

Portugal 142 100
Continente 131 92
EDM 14 10
™ 4 3
BL 76 54

BI 5 4
RO 30 21
ALE 2 1
ALG 0 0
Acores 5 4
Madeira 6 4

Galinhas em instalagdes*

%) Dimens&do média do efectivo alojado
(1000 cab./expl.)

10 498 619 100 74
10 229 250 97 78
828 517 8 59
55 020 1 14
4510517 43 59
103 470 1 21
4713 226 45 157
18 500 0 9

0 0 0

144 269 1 29
125 100 1 21

*No universo de exploragdes com efectivo médio igual ou superior a 1000 galinhas poedeiras ou reprodutoras

A distribuicdo geografica das galinhas em producéo
alojadas é semelhante a do efectivo total, sendo que
75% das exploracdes e 88% das aves em
instala¢cdes estéo concentradas no Ribatejo e Oeste
e na Beira Litoral, regides onde se localizam as
maiores exploragdes avicolas. O Ribatejo e Oeste
caracteriza-se por ter as exploracdes de maior
dimensdo média (157 mil cabecas/exploracgéo),
enquanto a Beira Litoral tem o maior niumero de
exploragbes, mas com uma dimensdo média de
efectivo inferior (59 mil cabecas/exploracao).
Segue-se o Entre Douro e Minho, com 10% das
exploracgdes e 8% do efectivo alojado.

Os resultados por tipo de instalacdo considerada
mostram que 64% do efectivo de galinhas em producéo
€ mantido em gaiolas, sistema utilizado por 69% das
exploracdes com instalagdes. Destas, a esmagadora
maioria corresponde a unidades que usam o tapete
rolante como sistema de remocéo dos dejectos,
concentrando 94% do efectivo total alojado em gaiolas.

Figura 4.52
Numero de exploracdes por tipo de
instalacdes de galinhas em producéo
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Figura 4.53
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As baterias com fosso e outros sistemas de producéo
em gaiolas mostraram ter uma presenga pouco
significativa, j& que no seu conjunto apenas mantém
6% do efectivo alojado em gaiolas, correspondendo a
unidades mais antigas e de menor dimensao, em que
0 numero médio de galinhas alojadas ¢é
significativamente inferior.

Figura 4.54
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(N° de animais)

Sistemas de produgéao

Outros
3%

Produgédo em gaiolas

Outros
sistemas
2% 4%

Com fosso

-

Com
tapete
rolante

94%

A producéo no solo com cama em pavilhdes aloja 33%
do efectivo e € utilizada em 31% das exploracdes.

Este sistema tem representatividade nas regiées onde
existem ndo s6 as unidades avicolas de producéo de
0ovOos para consumo, mas também as que produzem
ovos destinados a incubacao, que mantém efectivos
de galinhas reprodutoras, normalmente exploradas em
producéo no solo.

Figura 4.55
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Quanto aos outros sistemas de producéo, que incluem
0s sistemas de producao ao ar livre, estao restritos a
8% das exploracdes, mantendo apenas 3% do total de
galinhas alojadas, tendo sido registadas ocorréncias
em Tras-os-Montes, Beira Litoral, Ribatejo e Oeste e
Acores.

A dimenséo média do efectivo alojado varia segundo o
sistema de producdo sendo nos outros sistemas
consideravelmente inferior (cerca de 1/3) ao niUmero
médio registado na producao no solo e nas gaiolas
em bateria, uma vez que inclui a producéo ao ar livre
em que a densidade de animais alojados é menor.

Recenseamento Agricola 2009
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Dimenséo média do efectivo alojado por tipo
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InstalagBes de galinhas poedeiras e reprodutoras (em producéo)

Numero médio de galinhas poedeiras e reprodutoras (excluindo as
frangas que ainda n&o iniciaram a postura) alojadas, por sistema de
producdo, no universo das exploragdes agricolas com um efectivo
médio de 1 000 ou mais galinhas poedeiras ou reprodutoras.

Sistema de producgado no solo com cama (em pavilhdes): instalagao
avicola onde as aves estdo alojadas no solo, sobre uma camada
espessa de material de cama (palha, serradura, aparas de madeira ou
outros), podendo uma parte do pavimento ser constituido por grelha.
Os excrementos sdo normalmente removidos mecanicamente, com
intervalos que podem ser de varios meses, para o exterior da instalagao.

Sistema de produgdo em gaiolas: instalagdes onde as galinhas estdo
alojadas em gaiolas, de lotagdo variavel, cuja disposicdo em bateria
pode assumir diferentes formas.

Gaiolas com tapete rolante: instalagdo avicola onde as galinhas
permanecem em gaiolas, dispostas sequencialmente em bateria, de
forma permitir a remog&o mecanica dos dejectos através de um tapete
rolante.

4.7. Colmeias e corticos povoados

As colmeias e corticos povoados presentes em cerca
de 9 mil exploracdes agricolas, contabilizaram 196 mil
unidades em 2009. A nivel regional, assiste-se a uma
maior concentracdo destas estruturas em Tras-0s-
-Montes, Alentejo e Algarve, regiées que em conjunto
asseguram cerca de 60% do total de colmeias e
cortigos recenseados.

Gaiolas com fosso: instalagéo avicola onde as galinhas permanecem
em gaiolas, dispostas sequencialmente em bateria, para que os
dejectos caiam para um fosso localizado sob estas, sendo em geral
removidos com recurso a um rodo mecanico ou manualmente.

Outros sistemas de producdo em gaiolas: outro tipo de instalagdes
com gaiolas, ndo referidas anteriormente.

Gaiolas em bateria em que os excrementos caem directamente
para o chdo, sem que exista um fosso a delimitar a sua zona de
recolha;

Gaiolas em bateria em que os excrementos séo recolhidos em
tabuleiros colocados sob estas e removidos manualmente.

Outros sistemas de produgédo: outro tipo de instalagdes nao referidas
anteriormente. Inclui os sistemas de producéo ao ar livre.

Sistemas de producdo ao ar livre: sistemas de produgdo avicola em
que as aves tém, durante o dia, acesso continuo a espagos exteriores
as instalacdes, permanecendo ao ar livre, em areas delimitadas.

Em termos estruturais, é de referir que, no total de
unidades, 91% sao colmeias, com o0s corticos a
apresentar uma expressao reduzida a nivel nacional,
se bem que assumindo ainda algum significado na
Beira Interior, onde representam 29% do total regional.

Colmeias e corticos povoados, por regido
(2009)

Portugal 8 805 100 195 596
Continente 8 569 97 192 526
EDM 2019 23 16 532
™ 1160 13 38 885
BL 2281 26 25530

Bl 1600 18 27 387
RO 509 6 8852
ALE 623 7 39761
ALG 377 4 35579
Acores 116 1 1921
Madeira 120 1 1149

Colmeias e cortigcos: nimero de colénias de abelhas, consoante a
natureza do seu abrigo (colmeias e corticos), destinadas a producao
de mel. Exclui as colénias dirigidas para a obtengdo exclusiva de outros
produtos: rainhas, prépolis, polen, cera, geleia real e veneno.

100 8 203 100 177 370 100
98 7 969 97 174 322 98
8 1929 24 14 886 8
20 1134 14 37 702 21
13 2202 27 22 240 13
14 1307 16 19 349 11
5 474 6 7608 4
20 594 7 37 796 21
18 329 4 34741 20
1 114 1 1899 1
1 120 1 1149 1

Colmeia: abrigo feito especialmente para alojar uma colénia de abelhas,
visando a exploracao econdmica.

Cortico: abrigo de cortica, geralmente em formato cilindrico, feito
especialmente para alojar uma colénia abelhas, visando a exploragédo
econdmica.

rSabia que:

Ponta Delgada tem o maior efectivo de vacas leiteiras
e Montemor-o-Novo o maior nimero de vacas
aleitantes;

No Cartaxo a dimensao média do efectivo suino por
exploracéo é de 6983 cabegas;

Castelo Branco tem cerca de 10% do efectivo ovino
leiteiro existente em Portugal;

Metade das explora¢cdes no municipio da Serta tém
caprinos;

Oliveira de Frades concentra o maior nimero de
frangos de carne do pais e Oliveira do Hospital o
maior nimero de coelhos;

~\

Em Chaves uma em cada 5 exploracdes tem efectivo
asinino;

E em Monchique que existe 0 maior nimero de
colmeias e corticos em exploracgdes agricolas;

Barcelos €, devido a importancia do sector leiteiro, o
municipio com maior nimero de bovinos
estabulados, cerca de 10% do total do pais;

Cerca de 1/4 das exploracbes com instalacbes de
suinos estdo localizadas em Leiria e Alcobaca;

Ferreira do Zézere e Leiria contabilizam 24% do
total de galinhas poedeiras e reprodutoras alojadas.
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5. MAQUINAS AGRICOLA

5.1. Tractores
Figura 5.1

Utilizacdo de tractores, por regiao
(2009)

No total

Exploragdes que ut

m tractor

% que utiliza
tractor préprio

% que utiliza tractor ndo
pertencente a exploragéo

—

Portugal 249 562 100
Continente 241 363 97
EDM 46 979 19
™ 51 048 20
BL 45 099 18
BI 30114 12
RO 33396 13
ALE 24 285 10
ALG 10 442 4
Acores 7 839 3
Madeira 360 0

Variagédo
(1999 2009)

2 58 52

87 3 59 51
96 2 55 66
83 5 51 53
91 3 67 44
89 8 57 49
84 1 69 39
76 -1 59 46
84 7 60 46
58 -2 35 86
3 1 57 43

Em 2009, 82% das exploracdes em Portugal utilizavam
tractores no desempenho da sua actividade agricola,
mais 2 p.p. do que em 1999. E no Entre Douro e
Minho e na Beira Litoral que a utilizacdo do tractor
abrange maior nimero de exploragées (mais de 90%),
enquanto nas Regides Autbnomas essa utilizacado se
revela menos frequente, sendo que na Madeira apenas
3% das exploracdes recorrem ao tractor na sua pratica
agricola. De referir ainda que nos Agores 42% das
exploragdes agricolas ndo utilizam tractor. De facto

Figura 5.2

as unidades produtivas que apresentam outros sistemas
de producdo que ndo os pecuarios, apresentam uma
dimenséo reduzida, ndo se justificando a sua utilizacao.

Comparativamente a 1999 (com excepcéo do Alentejo
e dos Acores) todas as restantes regides viram
reforcado o grau de mecanizacdo das exploracdes
agricolas através do aumento da representatividade
das unidades produtivas que utilizam tractor, tendo este
crescimento sido mais expressivo na Beira Interior,
Algarve e em Tras-os-Montes.

actores nas exploracdes, por regido

(2009)

Exploragdes com tractor préprio

No total das Exploragdes
Regides Variacédo

Portugal 145 583 100 48
Continente 142 605 98 51
EDM 25732 18 52
™ 25 885 18 42
BL 30 385 21 61
BI 17 051 12 51
RO 23000 16 58
ALE 14 258 10 45
ALG 6294 4 51
Acores 2773 2 20
Madeira 205 0 2

Tractores Tractores por 100 ha de SAU

Variagédo
(1999-2009)
15 184 471 100 5) 15
16 180 496 98 5 15
18 33 264 18 16 15
15 30 027 16 7 50
22 35567 19 28 35
19 19 565 11 6 43
18 31914 17 8 9
9 22716 12 1 9
13 7443 4 8 4
9 3750 2 3 44
1 225 0 4 103

Nos ultimos dez anos, o parque de maquinas das
exploracdes agricolas foi reforcado em cerca de 16
mil tractores, dos quais mais de metade (8 866
unidades) foram adquiridos por produtores de Tras-
-0s-Montes. Esta situagdo deve-se a conjugacéo de
varios factores, entre os quais a diminuicdo da méao-
-de-obra disponivel (mesmo a familiar) e ao aumento
do custo da mesma, e a existéncia de apoios
comunitarios vocacionados para as pequenas
exploragBes agricolas, que maioritariamente foram
conduzidos para a mecanizacao, permitindo projectos
gue incluiram a aquisi¢éo de tractores agricolas.

De referir que, ndo obstante as regides da Beira Litoral,
Ribatejo e Oeste e Algarve apresentarem um maior
grau de mecanizacéo, este deve-se essencialmente
ao decréscimo verificado no nimero de exploragdes,
uma vez que o niumero de tractores nestas regides,
face a 1999, até decresceu.

Desta forma, em 2009, 48 em cada 100 exploracdes
possuiam tractor préprio, mais 15 do que em 1999.
Esta evolucao resulta do aumento efectivo do nimero
de tractores (+9,5%), conjugado com o
desaparecimento das exploragées.
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Figura 5.3

(variacéo 1999-2009)
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O aumento da percentagem de explora¢des com tractor
préprio na década em andlise foi generalizado. No
Continente, em todas as regifes, com excepc¢ao de
Tras-os-Montes e Alentejo, mais de 50% das
exploragdes possuem tractor. E na Beira Litoral que
este indicador atinge o valor maximo (61% das
exploracfes), enquanto em Tras-os-Montes esta
percentagem € de 42%.

A utilizacdo de tractores préprios nas Regides
Auténomas, embora tenha aumentado no periodo em
andlise tanto nos Acgores (de 11% para 20%) como na
Madeira (de 1% para 2%), € consideravelmente mais
baixa do que no Continente, o que se justifica pelo
sistema de agricultura praticado, morfologia do terreno
e estrutura fundiaria.

Recenseamento Agricola 2009

No que diz respeito ao indicador das condi¢Bes de
mecanizacao “nimero de tractores por 100 hectares
de SAU", observou-se um aumento tendo passado de
4 unidades em 1999 para 5 em 2009. Este indicador
esta intrinsecamente ligado a estrutura fundiaria e aos
sistemas produtivos praticados, atingindo na Beira
Litoral o valor mais elevado, 28 tractores por 100
hectares de SAU, em contraste com o Alentejo que
regista apenas 1 tractor para igual superficie.

Figura 5.5

Tractores por 100 hade S
(2009)

de SAU

Da mesma forma, a natureza juridica da exploracao
constitui um factor de diferenciagdo das condigfes
de mecanizacdo: a realidade especifica das
sociedades resulta numa utilizagao dos tractores mais
eficiente, dado que para explorar 100 hectares de SAU,
apenas é necessario 1 tractor, enquanto, em média,
para o total das explorac6es sdo necesséarios 5
tractores.

Figura 5.6
Tractores por 100 hectares de SAU, segundo a
natureza juridica da exploracéo
(variacdo 1999-2009)
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Figura 5.7

Tractores, por classes de poténcia

(1999-2009)
(%)

<20 20a<55 55a<82
Cavalos vapor

=2009

82 a<109 >=109

= 1999

Na década em andlise assistiu-se também ao aumento
da poténcia instalada, com um maior niumero de
veiculos com poténcia superior a 82 cavalos vapor
(de 7% do total de tractores em 1999 para 12% em
2009), tendo os tractores com menos de 55 cavalos
vapor diminuido a sua importancia relativa (de 63%
em 1999, para 59% em 2009).

Figura 5.8
Tractores, por classes de poténcia, segundo a

natureza juridica da exploracao (2009)
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A poténcia utilizada esté relacionada com o tipo de
gestao praticada. De facto, a andlise das unidades
agricolas com a natureza juridica de “sociedade”
revela que os tractores com poténcia superior a 82
cavalos vapor representam 43% do total de veiculos
utilizados.

O niimero médio de tractores por exploracdo em 2009
foi de 0,6 tractores por exploragdo, o que significa
gue 6 em cada 10 explorag6es possuia tractor.

Este indicador esta directamente relacionado com a
dimensédo unitaria da SAU, sendo que a sua
distribuicdo regional reflecte de uma forma geral a
estrutura fundiéria das exploragdes.

H& excepcgdes, como é o caso das exploracdes
especializadas em bovinos leiteiros no Entre Douro e
Minho e Beira Litoral, que apesar da sua pequena
dimensdo em termos de SAU, tém um maneio
especifico que habitualmente requer a utilizagédo de
um maior nimero de tractores.

Figura 5.9

NUmero médio de tractores por exploracao
(2009)
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Nas exploracdes com menos de 1 hectare, apenas
duas em cada 10 explora¢des possuem tractor,
aumentando para 5 quando se consideram as
exploragdes entre 1 e 5 hectares. Somente as
exploracdes com mais de 20 hectares possuem, em
média, mais do que 1 tractor por exploracéo,
ultrapassando as 2 unidades nas explora¢gdes com mais
de 100 hectares.

Figura 5.10
Numero médio de tractores por exploracéo,

segundo as classes de SAU
(2009)
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Tendo em conta o critério da natureza juridica da
exploracéo, observa-se que no caso das sociedades,
0 numero médio quase atinge os 2 tractores por
exploracao (1,96), mais do triplo da média nacional.

%)
8

aquinas agrico



A reparticdo dos tractores e das exploragcfes por
classes de SAU, indica que 7% destes veiculos
motrizes sdo propriedade de 2% das exploracdes que
detém 58% da SAU e se caracterizam por possuirem
100 ou mais hectares de SAU.

Figura5.11

Tractores, exploracdes e SAU

por classes de SAU
(2009)
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A distribuicdo das exploracgdes por classes de nimero
de tractores néo regista grandes alteracdes. A maioria
das explorag@es (83%) tem apenas um tractor; 12%
sdo exploragBes com 2 tractores, sendo as que tém
mais de 3 tractores (cerca de 3 mil) pouco

representativas no total das unidades agricolas com
tractor (2,1%).

Figura5.12
Exploracdes com tractor, por classes de
nimero de tractores

(1999-2009)
Unidade: (%)
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5.2. Utilizacdo de tractores ndo pertencentes a exploracao

Figura5.14

Utilizacdo de tractores néo pertencentes

N

No que diz respeito a idade dos tractores, na
distribuicdo por classes etarias observada em 2009,
apenas 12% tinham menos de 5 anos e 37% eram
magquinas com 20 ou mais anos. Em termos regionais,
destaca-se a Madeira como detentora do equipamento
mais recente (32% de tractores com menos de 5 anos),
enquanto o Algarve, onde 60% dos tractores das
exploracdes tém 20 anos ou mais, mostrou ter o parque
mais envelhecido.

Figura5.13

N° de tractores por classes de idade
(2009)
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Regides

Variagédo
% (1999-2009)
%
42

Em relagédo as exploragdes
que utilizam tractores
proéprios

Portugal 128 801 100 -12 88
Continente 121 903 95 44 -12 85
EDM 31095 24 63 -8 121
™ 27 196 21 44 -15 105
BL 19716 15 40 -14 65
BI 14 800 11 44 -9 87
RO 13113 10 33 -18 57
ALE 11 152 9 35 -13 78
ALG 4831 4 39 -5 7
Acores 6 742 5 50 -6 243
Madeira 156 0 1 1 76
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O recurso a utilizagdo de tractores nado pertencentes
ao parque de maquinas da exploracao € elevado. Em
2009 cerca de 42% das exploragcdes utilizaram
tractores alugados, emprestados ou comunitarios. No
entanto, esta percentagem é inferior a registada em
1999, quando 54% das unidades agricolas recorriam
atractores externos.

No que diz respeito a utilizagdo de tractores nao
pertencentes a exploragdo, o Entre Douro e Minho e
0s Acores destacam-se por recorrerem de forma
significativa a esta pratica. Entre outras raz8es, aponta-
-se a necessidade de nestas regides, devido a
predominancia dos sistemas de producéo de leite e
carne de bovino, se proceder a ensilagem (corte,
compactacao e fermentacéo da forragem), operagéo
gue envolve habitualmente varios tractores a operar
em simultaneo. Por outro lado ha a referir ainda a
pequena dimensao das exploracdes de Entre Douro e
Minho que ndo justificam a manutencdo de varios
tractores e a renovagéo das pastagens nos Agores
que por ocorrerem pontualmente, ndo justificam a
presenca permanente destas alfaias na exploracao.

Em 2009 esta pratica mostrou ter menor expressao no
Ribatejo e Oeste, na Beira Litoral e na Madeira, onde
a maior percentagem das unidades agricolas que
utilizam tractor tem veiculo proprio.

5.3. Outras maquinas agricolas

Ao contrario da evolucao do namero de tractores
proprios, entre 1999 e 2009 o parque de maquinas
das exploracg@es agricolas registou decréscimos no
nimero de motocultivadores (-33%), motoenxadas
(-10%) e motogadanheiras (-73%). Este tipo de
equipamentos, de reduzida dimensédo e grande
polivaléncia, estd muito associado a pequena
agricultura, pelo que o desaparecimento das
exploragBes e o emparcelamento justificam, de certo
modo, a diminuigdo da utilizacdo destas maquinas.

Maquinas agricolas nas exploragdes
(1999-2009)

Motocultivadores 57 106 38 285 -33
Motoenxadas (motofresas) 24 234 21 839 -10
Motogadanheiras 21 969 6 020 -73
Ceifeiras debulhadoras 4201 3173 -24
Maquinas de vindima 354 268 -24
Colhedores de azeitona 792 1208 53

Relativamente a outros equipamentos com maior
especificidade, é de salientar a diminuicao do nimero
de ceifeiras debulhadoras (-24%), relacionada com a
perda de importancia dos cereais para gréo, bem como
a quebra do numero das maquinas de vindima proprias
(-24%), que podera justificar-se por um maior recurso
ao seu aluguer externo, uma vez que o namero total
de exploracdes que recorreu a este tipo de maquinas
mais do que duplicou, relativamente ao registado em
1999. O aumento significativo dos colhedores de
azeitona (+53%) é resultante da expanséao e
modernizacgdo da actividade olivicola em Portugal, no
periodo em analise.

rSabia que:

Em Vila do Conde existem mais de 2 tractores por
exploragéo, enquanto na Madeira existe apenas um
tractor em cada 60 exploracoes;

O municipio de Barrancos utiliza apenas 0,3 tractores

para 100 ha de SAU, enquanto em Mortagua sao
necessarios, em média, 69 tractores para explorar
amesma area;

No municipio de Ribeira Brava, na Madeira, apenas
0,2% das exploracdes agricolas recorre a utilizacéo
de tractor;

50% dos tractores existentes no Funchal tém menos
de 5 anos e em Faro 71% tém 20 anos ou mais;

No municipio de Beja existem 168 ceifeiras
debulhadoras;

Serpa concentra o maior nimero de colhedores de
azeitona;

E as exploragdes viticolas de Torres Vedras que
pertence o maior niumero de maquinas de vindima.
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6. POPULACAO E MAO-DE-OBRA AGRICOLA

6.1. Populacdo e mao-de-obra agricola familiar
6.1.1. Caracterizacdo da populacgéo agricola familiar

Figura 6.1

Populacéo agricola familiar e populacao residente, por regido
(2009)

Estimativas da populac;ao residente
2009

Regibes i
(%) (%) 5 i
(%) (%)

Populagéo agricola familiar

Variaga
(1999-2009)

Na populacéo
residente

Portugal 10 637 715 100 793 169 100 -36 7
Continente 10 144 942 95 709 928 90 -37 7
EDM 3324723 31 150 588 19 -39 5
™ 420 854 4 151 529 19 -23 36
BL 1426 927 13 134 174 17 -46 9

BI 357 324 3 78 470 10 -36 22
RO 3677584 35 96 111 12 -44 8
ALE 503 507 5 69 849 9 -24 14
ALG 434 023 4 29 207 4 -39 7
Acgores 245 374 2 42 481 5 -38 17
Madeira 247 399 2 40 760 5 -8 16

Figura 6.3

Em 2009 a populacéo agricola familiar, formada pelo
produtor agricola e pelos membros do seu agregado
doméstico, quer tenham trabalhado ou n&o na
exploracdo, era constituida por 793 mil individuos,
representando cerca de 7% da populagéo residente
em Portugal.

Nos dez anos em analise verificou-se um decréscimo
de 36% na populagdo agricola familiar, determinado
pelo desaparecimento das exploracdes (-27%) e
também pela reducao da dimensao média do agregado
familiar do produtor, que passou de 3,0 para 2,7
individuos.

Os maiores decréscimos na populacdo agricola
ocorreram, como seria de esperar, nas regides onde
as exploracbes mais cessaram actividade,
nomeadamente na Beira Litoral (-46%) e no Ribatejo
e Oeste (-44%).

Figura 6.2

Populacéo agricola familiar
(2009)

e 20 Individuos

#

@

Importancia da populacéo agricola familiar na
populacéo residente
(2009)

Importancia da populagédo agricola
familiar na populagéo residente
B 0% a < 5%

5% a < 10%

10% a < 20%
Bl 20% a < 50%
Il >50%

O peso social da agricultura € maior no interior do
pais, representando em Tras-os-Montes 36% da
populacéo residente e na Beira Interior 22%. Em
contrapartida, a populacao agricola familiar tem menor
expressao no Ribatejo e Oeste, onde representa apenas
3% da populacgéo residente, subindo para 0os 5% em
Entre Douro e Minho, 7% no Algarve e 9% na Beira
Litoral. Nas Regifes Autbnomas a populacéo agricola
familiar mantém um peso consideravel, rondando 1/6
da populacéo residente.

Populagédo residente: pessoas que, independentemente de no
momento de observacédo, estarem presentes ou ausentes numa
determinada unidade de alojamento, ai habitam a maior parte do ano
com a familia ou detém a totalidade ou a maior parte dos seus haveres.

Populagéo agricola familiar: conjunto de pessoas que fazem parte do
agregado doméstico do produtor (singular) quer trabalhem ou ndo na
exploracdo, bem como os outros membros da familia que né&o
pertencendo ao agregado doméstico, participam regularmente nos
trabalhos agricolas da exploragéo.

Epulagéo e mao-de-obra agricola




Figura 6.4
Populacédo agricola familiar e populacao residente
(variacdo 199

segun
009)

Classes etarias

35 a < 45 anos 45 a < 65 anos

Total
Regides Varla(;ao
(1999-
2009)
(%)

Estimativas da populagéo residente (2009)

Portugal 10 637 715 5 4413481 41 -6 1600346 15 11 2743148 26 15 1880740 18 16
Populagéo agricola familiar

Portugal 793 169 -36 182572 23 -56 78124 10 -39 270140 34 -31 262333 33 -12
Continente 709 928 -37 153365 22 -58 67103 9 -42 243827 34 -33 245633 35 -12
EDM 150 588 -39 43028 29 -59 16950 11 -37 48113 32 -30 42 497 28 -13

™ 151 529 -23 32026 21 -50 14341 9 -32 53907 36 -14 51255 34 5)

BL 134174 -46 29094 22 -65 11755 9 -52 48186 36 -43 45139 34 -17

Bl 78 470 -36 12508 16 -59 6289 8 -43 26 680 34 -33 32993 42 -19

RO 96 111 -44 18625 19 -62 8901 9 -50 34145 36 -43 34440 36 -19

ALE 69 849 -24 13960 20 -45 6620 9 -30 23319 33 -23 25950 37 -2

ALG 29 207 -39 4124 14 -61 2 247 8 -43 9477 32 -42 13359 46 -22
Acores 42 481 -38 16334 38 -48 5561 13 -39 13771 32 -20 6815 16 -35
Madeira 40 760 -8 12873 32 -26 5460 13 13 12542 31 4 9885 24 -2

A populagéo rural envelheceu consideravelmente,
passando a média de idades dos 46 anos em 1999
para os 52 anos em 2009. O numero de individuos com
idade igual ou superior a 65 anos representa 1/3 da

Em contrapartida, as faixas etarias mais jovens perderam
importancia relativa, apenas 1/3 dos individuos tém
menos de 45 anos, 0 que representa um decréscimo
de 11 pp.

populacéo, mais 9 pp. do que 1999.

Figura 6.5

Idade média da populacéo agricola familiar

(1999-2009)
Idade
1999 - 617

- 591
- 557
- 537

- 517

497
-

L 457
L 43]
L 417
L 391
L 37]

357r
Pais

2009

Twm!|

Pais EDM TM BL BI RO ALE ALG Acores Madeira EDM ™ BL Bl RO  ALE ALG Acores Madeira

Figura 6.6
Estrutura etaria da populacéo agricola familiar,

Regionalmente o Algarve apresenta a populacdo
agricola familiar mais envelhecida, com a idade média
dos individuos a rondar os 58 anos. Por oposi¢éo,
nos Acgores a populacao agricola é consideravelmente
mais jovem, sendo a média de idades de 42 anos.

por regido
(2009)

Portugal
Continente
EDM
™

BL

Bl

RO

ALE
ALG
Agores
Madeira

0%

m< 35 anos

20%
m35 a <45 anos

40% 60%
45 a <65 anos

80% 100%
>= 65 anos
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Figura 6.7
Populacédo agricola familiar e populacao residente, segundo o nivel de instrucéo, por regiao
(variacao 1999-2009)

Nivel de Instrugao
Total Asi
Nenhum (a) s Basico s
1° Ciclo 2° e 3° Ciclos

Regides
Var. Var. Var. Var.
N° Ind. (1999-2009)|  Ne Ind. (%) [(1999-2009)| NeInd. | (%) [(1999-2009)|] N° Ind. (%) |(1999-2009)
(%) (%) (%) (%)

Portugal 10 637 715 5 2102969 20 -24 2863895 27 -8 3337901 31 18
Portugal 793 169 -36 173336 22 -57 314011 40 -30 184626 23 -30
EDM 150 588 -39 36371 24 -57 55248 37 -33 38455 26 -38

BL 134 174 -46 28879 22 -62 57050 43 -39 29730 22 -43

RO 96 111 -44 17504 18 -66 42216 44 -36 21816 23 -38

ALG 29 207 -39 7105 24 -58 11788 40 -34 5776 20 -28
Madeira 40760 -8 10817 27 -34 13953 34 -7 10031 25 8

Nivel de Instrugao
Secundario / pés-secundario Superior

Agricola / Florestal Nao Agricola Agricola / Florestal Nao Agricola

Regides
Var. Var. Var. Var.
N° Ind. | (%) |(1999-2009) Ne Ind. (%) [(1999-2009)| Ne°Ind. | (%) |(1999-2009) Ne Ind. (%) |(1999-2009)
(%) (%) (%) (%)

Portugal - - - 1324717 (b) 12 44 - - - 1008 233 (c) 9 85
Portugal 2208 0 -50 67 086 8 -7 4 354 1 -11 47 548 6 20
EDM 345 0 -58 11612 8 3 531 0 -5 8 026 5 22

BL 179 0 -71 10 977 8 -25 383 0 -29 6 976 5 -6

RO 422 0 -50 8 316 9 -27 689 1 -27 5148 5 -5

ALG 36 0 =72 2552 9 -19 150 1 -29 1800 6 13
Madeira 29 0 142 3767 9 41 45 0 165 2118 5 104

(a) contempla individuos com idade inferior a 10 anos

(b) o nivel de instrugcdo Secundario nédo se encontra desagregado em Agricola/Florestal e Nao Agricola
(c) o nivel de instrugéo Superior ndo se encontra desagregado em Agricola/Florestal e Ndo Agricola

O nivel de instrucdo da populacdo agricola familiar — Z2ect

continua a ser deficitario, uma vez que 40% dos  [RESIUCIUENUUIIVENENIEIGUvE R

individuos apenas frequentaram o 1° ciclo e 22% n&o agricola familiar, por regido
possuem qualquer nivel de instrugdo. Apesar destes (2009)
indicadores, registaram-se melhorias significativas, pois Portugal
ataxa de analfabetismo baixou 7 pp. e a frequéncia do °°”"”§Sf\j
ensino secundario e superior aumentou 3 pp. ™
BL

Regionalmente ndo se observam grandes diferencas BI
no nivel de instrugédo da populacéo agricola familiar, A'i‘;
destacando-se apenas 0s Agores por apresentarem, ALG
associada a maior juventude, a melhor taxa de Agores
alfabetizacdo, pois apenas 16% dos individuos nio Madeira
possuem nenhum nivel de instru¢do. A Madeira, ainda 0% 20% 20% 60% 80%  100%
com baixa taxa de frequéncia escolar, registou grandes = Nenhum m1°Ciclo m2° e 3° Ciclos

. u Agricola/ Florestal N&o Agricola m Agricola/ Florestal
melhorias. ® N3o Agricola

A populacéo agricola familiar € mais velha e menos . ) . o ) )
instruida do que a populacio residente em geral. De O nivel de instrugéo esta obviamente muito relacionado

facto, em Portugal 18% dos individuos tém 65 ou mais €OM @ idade, sendo também por esse motivo mais
anos, enquanto no meio rural essa percentagem sobe  deficitario na populaf;ao agricola, como se comprova
para os 33%. Por oposico, 41% dos individuos tém pela menor frequéncia escolar dos niveis de instrugéo
menos de 35 anos, descendo para 23% quando se SUPEriores.

considera apenas a populacgao agricola.

IDpulagéo e mao-de-obra agricola



6.1.2. Caracterizacdo do produtor agricola singular

Figura 6.9

or agricola singular, segundo o género e as classes etarias, por reg

(variacao 1999- °))

Total VTS Classes etarias
35a<45anos 45 a <65 anos
Regides . :

1 2 8

Portugal 297 381 27 92870 3 -2 6845 2 -60 22961 8 -51 125658 4 -34 141917 4 -8
Continente 270 507 -28 84313 31 -3 5327 2 -62 19076 7 54 112932 42 -36 133172 49 -7
EDM 47 933 28 21200 44 -7 1170 2 62 4363 9 51 22236 46 32 20164 42 -8
™ 60 979 -12 20524 34 29 1394 2 52 4677 8 -44 26056 43 -18 28852 47 10
BL 48 761 -38 16187 33 -18 540 1 78 2882 6 68 22363 46 46 22976 47  -12

Bl 33324 30 9901 30 -5 448 1 61 1647 5 61 12050 36 -39 19179 58  -16
RO 38 065 -36 6930 18 -19 808 2 -68 2662 7 -56 15369 40 46 19226 51  -15
ALE 29 292 .15 6544 22 12 818 3 -48 2332 8 35 10956 37 24 15186 52 2
ALG 12 153 -35 3027 25 -10 149 1 -64 513 4 57 3902 32 49 7589 62 -19
Acores 13 360 30 2161 16 -11 1085 8 52 2265 17 42 6797 51 217 3213 24 31
Madeira 13514 -5 6396 47 7 433 3 27 1620 12 11 5929 44 -3 5532 41 -9

Figura 6.10

Os produtores agricolas continuam a ser
maioritariamente homens, embora as mulheres ja
representem cerca de 1/3, mais 8 pp. do que 1999.

Mulheres produtoras agricolas, por regiao
(variacao 1999-2009)

Regionalmente a importancia das mulheres produtoras Portugal
- ) . . . 0 Continente
agricolas é muito distinta, variando entre os 16% nos EDM
Acores e 0s 47% na Madeira. ™
;g . , BL
A média de idades dos produtores agricolas ronda os Bl
63 anos, mais 11 anos do que a da populagéo agricola RO
em geral. Aanalise da estrutura etéria dos produtores ALE
agricolas revela que apenas 2% tém menos de 35 anos ALG
e quase metade (48%) ultrapassam os 65 anos. Agores
Madeira
(%)
10 20 30 40 50
1999 2009
Figura 6.11
Idade média do produtor agricola
(1999-2009)
Idade
1999 - 70 2009
- 681
- 661

- 641

S SO R F i i

- 56]

P

L 54
L 57

50 r

Pais EDM TM BL BI RO ALE ALG Agcores Madeira Pais EDM ™ BL BI RO ALE  ALG Acores Madeira

Desde 1999 os produtores agricolas envelneceram em Com excepcdo da Madeira, a tendéncia para o

média 4 anos, verificando-se um aumento da importancia
relativa das faixas etarias mais idosas, com os produtores
com 65 ou mais anos a aumentarem 10 pp.

Produtor agricola: responsavel juridico e econémico da exploragéo,
isto é, a pessoa fisica ou moral por conta e em nome da qual a
exploracdo produz, retira os beneficios e suporta as perdas eventuais,
tomando as decisGes de fundo relativas ao sistema de produgéo,
investimentos, empréstimos, etc.

Recenseamento Agricola 2009

envelhecimento dos produtores agricolas é
generalizada, sendo mais acentuada na Beira Litoral.

Produtor singular: produtor agricola enquanto pessoa fisica,
englobando o produtor auténomo e o produtor empresario. Excluem-
-se as entidades colectivas tais como: sociedades, cooperativas,
Estado, etc.



Figura 6.12

Produtor agricola singular, segundo o nivel de instrucéo, por regiao
(variacao 1999-2009)

Nivel de Instrugao
Total Béasico
Nenhum - -
- 1° Ciclo 2° e 3° Ciclos
Regides

Var Var. Var. 8
N° Ind. (1999- | Neind. (%) (1999- | Neind. (%) (1999- | Neind. (%) (1999-
2009) 2009) 2009) 2009)

Portugal 297 381 =27 65 691 22 -53 155844 52 -25 50 312 17 23
Continente 270 507 -26 60 040 22 -54 142218 53 -26 44 550 16 22
EDM 47 933 -28 12 184 25 -52 24918 52 -25 7674 16 36
™ 60 979 -12 13 661 22 -44 30871 51 -9 10 292 17 46
BL 48 761 -38 9 803 20 -59 28 580 59 -37 7 696 16 5

BI 33 324 -30 8 441 25 -55 17 311 52 -25 4675 14 19
RO 38 065 -36 6 280 16 -65 21584 57 -33 6 985 18 3
ALE 29 292 -15 6 386 22 -45 12 994 44 -15 5454 19 29
ALG 12 153 -35 3285 27 -55 5960 49 -31 1774 15 8
Acores 13 360 -30 1434 11 -67 7198 54 -31 3739 28 13
Madeira 13514 -5 4217 31 -39 6428 48 4 2023 15 126

Nivel de Instrugao
Secundario / pés-secundario Superior

- Agricola / Florestal Agricola / Florestal N&o Agricola
Regides

Var. Var. Var. Var.
Neind. | (%) (1999- | Neind. (%) (1999- | Neind. (%) (1999- | Neind. (%) (1999-
2009) 2009) 2009) 2009)

Continente 816 0 -8 10 545 4 44 2 006 1 7 10 332 4 29
™ 163 0 -9 2544 4 95 380 1 31 3068 5 57
Bl 65 0 -21 1288 4 53 193 1 12 1351 4 27
ALE 277 1 27 1781 6 55 652 2 7 1748 6 44
Acores 23 0 130 589 4 12 60 0 -35 317 2 -2

Tal como acontece com a populacéo agricola familiar, Contudo, na Gltima década verificou-se um progresso,
também o nivel de instrucédo do produtor é baixo, POis 0 numero de produtores sem qualquer nivel de
existindo 22% de individuos sem qualquer nivel de instrucéo decresceu significativamente, enquanto o
instrucdo, sendo que a maioria somente possui 0 1° numero de individuos com habilitagdes literarias
ciclo. Em contrapartida, s6 8% dos produtores aumentou a sua importancia relativa em fungéo do
agricolas completaram o ensino secundario ou pés maior grau de instrucao.

secundario e destes apenas metade concluiram o

ensino superior.

Figura 6.13
Produtor agricola singular, segundo as classes etérias, por nivel de instrugéo
(2009)

Classes etarias
Total

35 a <45 anos 45 a < 65 anos >= 65 anos

Sexo e nivel de instrugdo

Homens 204 511 69 4946 72 2 15258 66 7 83207 66 41 101100 71 49

Nivel de instrucéo

Basico 206 156 69 4358 64 2 18058 79 9 103197 82 50 80543 57 39

Superior 13 088 4 981 14 7 1854 8 14 6525 5 50 3728 3 28

Nos produtores com menos de 35 anos praticamente analfabetismo nos produtores com mais de 65 anos é

nao existe analfabetismo e mais de 1/3 completaram o uma realidade ainda muito presente, sendo muito

ensino secundario ou superior. Em contrapartida, o pouco expressivo o nimero de individuos com
formag&o superior.

Ibpulagéo e mao-de-obra agricola



Populacéo agricola familiar, por classes de tempo de actividade na exploracao

(2009)

Total 793 169 100 297 381 100
Sem Actividade 135 338 17 - -
Com Actividade 657 831 83 297 381 100

>0 a < 50% 411 759 52 151 241 51
50 a < 100% 144 547 18 82994 28
Tempo completo 101 525 13 63 146 21

A populacdo agricola familiar que trabalha na
exploracédo corresponde a 83% dos individuos,
contribuindo os produtores agricolas singulares com
45%, os seus cbnjuges com 31% e 0s outros membros
da familia com 24%. Por definicao, todos os produtores
agricolas tém tempo de actividade na exploragdo, nem
que seja em tarefas de gestdo. No entanto, apenas
21% dos produtores declararam trabalhar a tempo
completo e mais de metade afirmaram ocupar menos
de 50% do tempo de trabalho na exploracéo.

37 228751 100 29 267037 100 34

26 704 12 20 108 634 41 80
45 202 047 88 31 158403 59 24
37 126 207 55 31 134311 50 33
57 47 137 21 33 14 416 5 10
62 28 703 13 28 9676 4 10

A maioria dos cénjuges do produtor despende menos
de metade do seu tempo de trabalho na agricultura,
sendo que a tempo completo apenas trabalham 13%.
Relativamente aos outros membros da familia, somente
4% trabalham a tempo completo, enquanto 41% néo
exercem qualquer actividade na exploragao agricola.
De referir, no entanto, que desde 1999 a méo-de-obra
agricola familiar que trabalha a tempo completo
aumentou a sua importancia relativa em 4 pp.

Volume médio de trabalho da populagao agricola familiar e do produtor, por regiao

(2009)

Portugal 793 169 294 415
Continente 709 928 272 783
EDM 150 588 70 348
™ 151 529 56 740
BL 134 174 58 888

BI 78 470 29 459
RO 96 111 31174
ALE 69 849 17 252
ALG 29 207 8924
Acores 42 481 9187
Madeira 40 760 12 445

0,37 297 381 160 354 0,54
0,38 270 507 147 342 0,54
0,47 47 933 34 818 0,73
0,37 60 979 30 836 0,51
0,44 48 761 30561 0,63
0,38 33324 16 238 0,49
0,32 38 065 18 373 0,48
0,25 29 292 11 204 0,38
0,31 12 153 5314 0,44
0,22 13 360 6 099 0,46
0,31 13514 6913 0,51

% Inclui todos os individuos da populagéo agricola familiar quer trabalhem ou n&o na exploragéo.

Cada individuo da populacao agricola familiar trabalha
em média 0,37 UTA, o que corresponde a cerca de 15
horas por semana. O tempo de trabalho do produtor
agricola é superior, rondando em média as 0,54 UTA,
ou seja, 22 horas por semana.

O tempo de trabalho agricola por individuo apresenta
grandes discrepéancias regionais, originadas quer pelas
diferentes necessidades de méo-de-obra dos vérios
sistemas produtivos quer pela variabilidade da
dimensao das exploracdes, sendo a eficiéncia do
trabalho manifestamente superior nas maiores
exploracdes.

Desta forma, a mao-de-obra agricola familiar regista
uma maior actividade em Entre Douro e Minho, onde
cada individuo trabalha em média 0,47 UTA, seguindo-
-se a Beira Litoral com 0,44 UTA. De facto, estas
regides aliam a predominancia da pequena dimensao
sistemas produtivos muito exigentes em méo-de-obra,
€como sejam a pecuaria intensiva, a viticultura, etc.

Unidade de Trabalho Ano (UTA): unidade de medida equivalente ao
trabalho de uma pessoa a tempo completo realizado num ano medido
em horas (1 UTA = 225 dias de trabalho a 8 horas por dia).



6.1.4. Actividade remunerada exterior a exploracao

Figura 6.16
Populacéo agricola familiar com actividade remunerada exterior a exploracéo, por regido
(2009)
o N° Ind. com N° Ind. com N° Ind. com N° Ind. com
= « « « o
sl Netotal | tividade | @6 | N | actividade |6y [N R | actividade | o) |V 10| actividade |(6)
Ind. : Ind. : Ind. : Ind. :
exterior exterior exterior exterior
Portugal 793 169 234949 30 297381 76756 26 228751 62572 27 267037 95621 36
Continente 709 928 206562 29 270507 67384 25 208981 55353 26 230 440 83825 36
EDM 150 588 44059 29 47 933 9471 20 37955 10097 27 64700 24491 38
™ 151 529 40592 27 60 979 15775 26 45367 11972 26 45183 12845 28
BL 134 174 40393 30 48 761 12386 25 40944 10931 27 44469 17076 38
BI 78 470 22336 28 33324 7688 23 24691 6191 25 20455 8457 41
RO 96 111 29459 31 38 065 10780 28 30181 7642 25 27865 11037 40
ALE 69 849 21324 31 29 292 8405 29 21103 6451 31 19454 6468 33
ALG 29 207 8399 29 12 153 2879 24 8740 2069 24 8314 3451 42
Acores 42 481 13832 33 13 360 4951 37 10771 3878 36 18350 5003 27
Madeira 40 760 14555 36 13514 4421 33 8999 3341 37 18247 6793 37

Para complementarem o rendimento da actividade
agricola da exploracdo, quase 1/3 dos individuos
exercem outra actividade remunerada néo relacionada
com a explorag&o, quer como trabalhadores por conta
de outrem, quer como empresarios. Apesar de nao
existir uma grande variabilidade regional, existe um
conjunto de motiva¢Bes de &mbito local, como sejam a
dindmica sdcio-econdmica, as alternativas a actividade
agricola, o empreendedorismo, o tipo de producao, a
dimenséo média e a respectiva viabilidade econémica
das explorag@es, etc., que certamente influenciam a

existéncia de outras actividades remuneradas
complementares ao rendimento agricola. Desta forma,
€ no interior do pais, mais concretamente em Tras-0s-
-Montes e na Beira Interior, onde as alternativas
profissionais e empresariais sdo mais escassas, que
as actividades remuneradas exteriores a exploracéo
assumem menor expresséao. Por outro lado, a reduzida
dimenséao das exploracBes na Madeira obriga a que
uma maior percentagem da populacéo agricola procure
complementar o seu rendimento com outras actividades
nao relacionadas com a exploracéo.

6.1.5. Origem do rendimento do agregado doméstico do produtor

Figura 6.17

Origem do rendimento do agregado doméstico do produtor, por regido

(2009)

Exclusivamente da actividade da

Principalmente da actividade da

Principalmente de origem exterior a

exploragao exploragao exploracédo
N° Expl NP Expl
Portugal 17 221 6 31602 11 248 558 84
Continente 15 132 6 27 455 10 227 920 84
EDM 2631 5 5671 12 39 631 83
™ 4276 7 6 820 11 49 883 82
BL 2 060 4 4383 9 42 318 87
Bl 1256 4 2021 6 30 047 90
RO 2683 7 3368 9 32014 84
ALE 1777 6 4122 14 23 393 80
ALG 449 4 1070 9 10 634 88
Acores 1588 12 2 333 17 9439 71
Madeira 501 4 1814 13 11 199 83

A andlise da origem do rendimento do agregado
domeéstico do produtor agricola singular revela que
apenas 6% declararam obter os seus rendimentos
exclusivamente da actividade da exploracao agricola.
Por oposicéo, em 84% dos agregados domésticos do
produtor o rendimento provém maioritariamente de
origem exterior a exploracao, sendo apontada como
principal fonte as pensdes e reformas, seguindo-se
os salarios dos sectores terciario e secundario.

Regionalmente observam-se diferencas, registando-se
nos Acgores a maior percentagem de agregados que
obtém os rendimentos exclusivamente da exploracédo
agricola (12%), em contraste com a Madeira, onde a
sua importancia ndo ultrapassa os 4%.

Epula@éo e mao-de-obra agricola




Origem do rendimento do agregado doméstico do pr

or exterior & exploragéo”

(2009)

Exploracéo Aaricola
Salarios do sector primario -
Salarios do sector secundario -
Salarios do sector terciario -
Actividade empresarial -
Pensdes e reformas -
QOutras origens -

31 602 11 248 558 84 100
2 368 1 15 161 5 6
4177 1 36 273 12 14
6 683 2 58 482 20 22
1824 1 19 664 7 7

18 126 6 171161 58 64
2 465 1 14 260 5) 6

! Cada agregado doméstico do produtor pode ter varias origens do rendimento exterior a exploragéo

Quase 2/3 dos agregados domésticos do produtor
recebem pensdes ou reformas, enquanto que apenas
7% complementam o seu rendimento agricola com
uma actividade empresarial.

Produtores singulares que prevéem continuar
com actividade agricola nos proximos 2 anos

(2009)

A dependéncia das pensfes e reformas no
complemento do rendimento estd obviamente
relacionada com a idade da populacdo, assumindo
maior importancia no Algarve, onde 73% dos
agregados recebem este tipo de rendimento, e menor
relevancia nos Acores (41%).

Principal motivo para a continuidade da
exploracédo

Portugal 286 108 96
Continente 259 914 96
EDM 46 117 96
™ 59 145 97
BL 46 704 96

BI 32 377 97
RO 35708 94
ALE 28 150 96
ALG 11713 96
Acores 12 829 96
Madeira 13 365 99

A grande maioria dos produtores agricolas singulares
prevé continuar a sua actividade nos préximos dois
anos. De facto, e apesar de em 10 anos cerca de
27% dos agricultores terem cessado actividade, do
envelhecimento das popula¢des rurais e do deséanimo
presente nalguns sectores da agricultura, 96% dos
produtores declararam ter a intengdo de manter em
actividade a exploracao agricola.

As principais raz6es apontadas para a continuidade
da actividade agricola sdo o valor afectivo (47%), o
complemento ao rendimento familiar (34%) e a
auséncia de alternativas profissionais (11%), sendo a
viabilidade econdmica referida por apenas 6% dos
agricultores. Esta motivagéo realca a importancia da
vertente social da agricultura e, de um modo geral, 0
reconhecimento, por parte da grande maioria dos
agricultores, da fraca viabilidade econdmica desta
actividade.

(2009)

Portugal
Continente
EDM
™

BL

Bl

RO

ALE
ALG
Acores
Madeira

0% 20% 40%
® Viabilidade econémica
Complemento ao rendimento familiar
mValor afectivo
Sem outra alternativa profissional
B Qutros motivos

60% 80% 100%

Os Acores destacam-se como a regido onde mais
produtores declararam manter a actividade agricola
devido a sua viabilidade econémica (16%), seguindo-
-se o Alentejo (10%) e o Ribatejo e Oeste (7%). Em
contrapartida, apenas 3% dos produtores singulares
da Beira Interior apresentam a viabilidade econémica
da exploragdo como o principal motivo para a
continuacao da actividade agricola.



Em sintese o produtor agricola tipo € homem, tem 63
anos, apenas completou o 1° ciclo do ensino basico,
tem formacgédo agricola exclusivamente prética e
trabalha nas actividades agricolas da exploracao cerca
de 22 horas por semana. O seu agregado familiar é
constituido por menos de 3 individuos e o rendimento
provém maioritariamente de pensdes e reformas.

Nos ultimos 10 anos o perfil do produtor agricola
registou altera¢des importantes:

Embora o peso relativo das mulheres tenha
aumentado 8 pp., estas representam apenas 1/3 dos
produtores agricolas;

Os produtores agricolas envelheceram em média 4
anos;

O numero de produtores com niveis completos de
ensino superiores ao 1° ciclo subiu de 15% para
25%. Apesar desta melhoria, mais de metade dos
produtores agricolas apenas completou o 1° ciclo
do ensino bésico (52%);

Também na formacao agricola se assistiu a uma ligeira
melhoria, confirmada pelo aumento do nimero de
produtores que frequentaram cursos de formacéao
profissional relacionados com a actividade agricola.
No entanto, a esmagadora maioria dos produtores
possui apenas formacao agricola exclusivamente
prética (89%);

Aproximadamente 1/5 dos produtores trabalha a tempo
inteiro nas actividades agricolas da exploracéo, o
que representa um aumento de 5 pp.;

Apenas 6% dos produtores obtém o rendimento
exclusivamente da actividade da sua exploracéo
agricola (menos 2 pp. do que em 1999), enquanto
84% declara que o seu rendimento € formado
maioritariamente por outras origens (mais 14 pp. do
que em 1999). De referir ainda que 64% dos
produtores agricolas declaram receber pensdes e
reformas.



6.2. Mdo-de-obra agricola ndo familiar

6.2.1. Trabalhadores permanentes

Figura 6.21
Trabalhadores anentes”, segundo o tempo de actividade, por regido
009)
Regides 50 a < 100% completo
a1 o9 ] oA ] ool | wna] 00 ] Vo ] 00 | e | 09
Portugal 50 245 100 41 369 16 342 9 546 19 7027 14 33672 67
Continente 47 218 94 38 960 14 941 8 881 19 6 613 14 31724 67
EDM 6 843 14 5127 3007 1881 27 1061 16 3901 57
™ 6161 12 4641 2194 1564 25 1457 24 3 140 51
BL 4 800 10 4075 1248 731 15 764 16 3 305 69
Bl 2153 4 1699 930 479 22 363 17 1311 61
RO 11 589 23 10 268 2751 1385 12 1158 10 9 046 78
ALE 13 747 27 11 440 4273 2616 19 1563 11 9 568 70
ALG 1925 4 1710 538 225 12 247 13 1453 75
Acores 1955 4 1636 964 353 18 179 9 1423 73
Madeira 1072 2 773 437 312 29 285 22 525 49
*Inclui o dirigente assalariado do produtor singular e todos os dirigentes das outras naturezas juridicas (sociedade, baldio, Estado e pessoas publicas ou outras entidades).
A - d b L, | o f | L, t | Figura 6.22
mao-ade-onra agricola nao ramiliar € composta pelos
9 : b P Trabalhadores permanentes
trabalhadores permanentes e eventuais, bem como pela (2000)

méo-de-obra ndo contratada directamente pelo
produtor. Os trabalhadores permanentes, isto é, os
assalariados que trabalham com regularidade na
exploracéo, correspondem a cerca de 50 mil individuos
que contribuem com 11% do total do volume de trabalho
agricola.

O recurso a mao-de-obra agricola permanente é
utilizado por apenas 5% das exploracdes agricolas.
Mais de 2/3 dos trabalhadores permanentes trabalham
atempo completo (225 dias ou 1 800 horas/ano ou 40
horas por semana), 14% trabalham mais de 50% do
tempo completo e os restantes 19%, ocupam menos
de metade do tempo trabalho completo. Amao-de-obra
assalariada assume maior importancia no Ribatejo e
Oeste e no Alentejo, onde se concentram metade dos
trabalhadores permanentes.

Trabalhadores permanentes: assalariado que trabalha com
regularidade na exploracédo ao longo do ano agricola, isto é, todos os
dias, alguns dias por semana ou alguns dias por més.

Recenseamento Agricola 2009

T

Dirigente da exploracdo: pessoa responsavel pela gestdo corrente e
quotidiana da exploragdo agricola e que tem nela obrigatoriamente
uma ocupagao regular. Entende-se por gestdo quotidiana da exploragédo
a tomada de decisdes dia a dia, respeitantes aos trabalhos a realizar
na exploracdo e as operagBes sem grande repercussdo econdémica,
no andamento da exploragéo.



Exploracdes, UTA, VPPT, SAU e CN por classes de UTA dos trabalhadores permanentes por exploragéo

(2009)

Total 305266 100 41 369
>0 a<1UTA por exploracao 5110 2 2 056
De 1 a <2 UTA por exploracéo 7 612 2 11 477
> 3 UTA por exploracédo 3620 1 27 836

O recurso a mao-de-obra assalariada est4 muito
concentrado nas explora¢des de grande dimenséo,
como se comprova pelo facto de 50% do VPPT agricola
e da SAU, bem como 58% das CN, pertencerem aos
5% de exploragdes que contratam trabalhadores
permanentes.

100 4639739 100 3668145 100 2205950 100
5 172 033 4 266 694 7 55 817 3
28 726 735 16 750 797 20 382 615 17
67 1359 330 29 830 629 23 842 096 38

A concentragao dos trabalhadores permanentes € ainda
mais evidenciada pela analise das 3 620 exploracées
gue recorrem a mais de 3 UTA. De facto, este reduzido
ndmero de unidades produtivas mais exigentes em méao-
-de-obra assalariada concentram 67% das UTA, geram
29% do VPPT agricola, exploram praticamente 1/4 da
SAU e produzem mais de 1/3 das CN.

Exploracdes, UTA e N° de trabalhadores permanentes por natureza juridica

(2009)

Total 305 266 16 342
Produtor singular 297 381 8 457
Sociedade 6776 6776
Outras formas 1109 1109

As sociedades agricolas, que por definicdo recorrem
sempre a mao-de-obra assalariada, contratam 60%
dos trabalhadores permanentes, o que corresponde
em média a praticamente 4 UTA por sociedade.

Reparticdo das UTA e exploragcdes com

5 100 41369 100 50245 100 3
3 52 12 752 31 16 479 33 2
100 41 25 864 63 30 066 60 4
100 7 2753 7 3700 7 2

Em contrapartida o recurso a méo-de-obra assalariada
permanente é efectuado por apenas 3% dos produtores
singulares.

trabalhadores permanentes, por OTE

(2009)

Total 305 266
ExploracGes especializadas 203 547
Culturas arvenses 28 256
Das quais: Horticultura extensiva 2238
Horticultura intensiva e floricultura 8788
Das quais: Em estufa/abrigo alto 1541
Culturas permanentes 111 530
Das quais: Vinha 36 472

Frutos frescos, casca rija e citrinos 26 841

Olival 25 957

Herbivoros 47 860
Dos quais: Bovinos de leite 7 920
Bovinos de carne 16 261

Bovinos de leite e carne 1220

QOvinos, caprinos e diversos herbivoros 22 459

Granivoros 7113
Dos quais: Suinos 2116

Aves 1689

Exploragdes mistas ou combinadas: 99 010
Policultura 31571
Polipecuaria 16 233
Mistas de culturas e criagédo de gado 51 206
Exploracdes ndo classificadas 2709

A utilizacdo da mao-de-obra permanente assalariada
estarelacionada com a especializagédo da OTE, sendo
a producéo de horticultura intensiva em estufa/abrigo
baixo a actividade que mais recorre a mao-de-obra
contratada. Efectivamente quase 1/3 das exploragfes
especializadas em horticultura em estufa contratam
trabalhadores permanentes, valor superior ao
observado na producdo especializada de suinos

41 369 100 16 342 5 100 2,53
35 690 86 13931 7 85 2,56
3175 8 1888 7 12 1,68
838 2 292 13 2 2,87

6 225 15 1071 12 7 5,81
2824 7 462 30 3 6,11
11 855 29 5768 5 35 2,06
7036 17 2921 8 18 2,41
2834 7 1512 6 9 1,87
914 2 733 3 4 1,25
9462 23 4437 9 27 2,13
3080 7 1352 17 8 2,28
3837 9 1816 11 11 2,11
217 1 69 6 0 3,15
2328 6 1200 5 7 1,94
4973 12 767 11 5 6,48
2422 6 401 19 2 6,04
2 359 6 293 17 2 8,05
5582 13 2288 2 14 2,44
1998 5 859 3 5 2,33
643 2 286 2 2 2,25
2941 7 1143 2 7 2,57
98 0 123 5 1 0,79

(19%), de aves (17%) e de bovinos de leite (17%).
Embora as exploracdes especializadas recorram com
maior frequéncia a contratacdo de mé&o-de-obra
assalariada, existem excepg¢fes, como é o caso da
olivicultura, e mesmo da fruticultura, em que o recurso
aos trabalhadores permanentes € marginal e
semelhante ao verificado nas exploracfes de
produ¢des combinadas.



6.2.2. Méao-de-obra eventual e ndo contratada directamente pelo produtor

Figura 6.26

Regides

Portugal 27 621 100 109 420 100
Continente 26 000 94 98 329 90
EDM 2929 11 18 306 17
™ 7219 26 30 354 28
BL 2271 8 14 259 13

BI 2215 8 11 275 10
RO 5570 20 11 635 11
ALE 5186 19 10 418 10
ALG 610 2 2082 2
Acores 589 2 3556 3
Madeira 1032 4 7535 7

3989 100 159 690 100
35 3 759 94 150 952 95 54
37 354 9 31579 20 64
49 731 18 35120 22 57
29 268 7 25874 16 52
33 179 4 18 423 12 55
29 256 6 15 205 10 38
33 1780 45 18 758 12 59
17 189 5) 5993 4 48
26 120 3 7 095 4 52
55 110 3 1643 1 12

O recurso a contratacao de mao-de-obra eventual, isto
é, assalariados que trabalham ocasionalmente ou
sazonalmente na exploracao, é efectuado por 36% das
exploragdes, enquanto 52% recorrem a méo-de-obra
ndo contratada directamente pelo produtor, ou seja,
contratam servicos a terceiros.

Trabalhador eventual: pessoa que prestou trabalho na exploracdo
durante o ano agricola de forma irregular, sem caracter de continuidade.

6.3. Volume de méo-de-obra agricola
Figura 6.27

Regionalmente, constata-se que a utilizacdo de méao-
-de-obra eventual tem maior expressdo na Madeira,
onde 55% das explorac8es recorrem a esta pratica,
seguindo-se Tras-os-Montes (49%) e Entre Douro e
Minho (37%). No Ribatejo e Oeste e no Alentejo,
embora o recurso a méao-de-obra eventual seja
efectuado por um menor nimero de exploracdes, o

volume de mao-de-obra contratada € bastante elevado.

A mao-de-obra ndo contratada directamente pelo
produtor assume maior expressao em Tras-os-Montes
e no Alentejo.

Mao-de-obra agricola em UTA, por regiédo
(2009)

Mé&o-de-obra familiar

Total de Méo-

Regides de-obra

Portugal 367 393 100 294415 80 160354 44 90170 25
Continente 341502 93 272783 80 147342 43 85775 25
EDM 78758 21 70348 89 34818 44 21934 28
™ 69330 19 56740 82 30836 44 18077 26
BL 65502 18 58888 90 30561 47 21076 32

Bl 33552 9 29459 88 16238 48 9620 29
RO 47269 13 31174 66 18373 39 8817 19
ALE 35659 10 17252 48 11204 31 3864 11
ALG 11432 3 8924 78 5314 46 2388 21
Acores 11532 3 9187 80 6099 53 1427 12
Madeira 14360 4 12445 87 6913 48 2968 21

Mé&o-de-obra néo familiar
NET]
Trabalhadores| contratados
eventuais | directamente
pelo produtor

Trabalhadores
permanentes

Outros
membros

43891 12 72978 20 41369 11 27621 8 3989 1
39666 12 68718 20 38960 11 26 000 8 3759 1
13596 17 8410 11 5127 7 2929 4 354 0
7827 11 12591 18 4641 7 7219 10 731 1
7251 11 6614 10 4075 6 2271 3 268 0
3601 11 4093 12 1699 5 2215 7 179 1
3985 8 16095 34 10268 22 5570 12 256 1
2184 6 18407 52 11440 32 5186 15 1780 5
1222 11 2509 22 1710 15 610 5 189 2
1661 14 2345 20 1636 14 589 5 120 1
2564 18 1915 13 773 5 1032 7 110 1

A mao-de-obra agricola baseia-se essencialmente na
estrutura familiar, dado que 4/5 do trabalho agricola
assenta na populacdo agricola familiar, contribuindo
0 produtor com mais de metade do volume de trabalho.

Mé&o-de-obra familiar: pessoas pertencentes ao agregado doméstico
do produtor que trabalham na exploracdo, bem como os membros da
familia do produtor que ndo pertencendo ao seu agregado doméstico
trabalham regularmente na exploragéo.

Mao-de-obra ndo familiar: pessoas remuneradas pela exploragdo e
ocupadas nos trabalhos agricolas da exploragdo que ndo sejam nem o
produtor nem membros da sua familia.

Recenseamento Agricola 2009

De facto, a méo-de-obra agricola ndo familiar, onde
se incluem os trabalhadores permanentes e eventuais,
contribui com apenas 20% do volume de trabalho
agricola, sendo o contributo da mao-de-obra néo
contratada directamente pelo produtor muito pouco
expressivo.

Méao-de-obra ndo contratada directamente pelo produtor: pessoas
ndo contratadas directamente pelo produtor que efectuam trabalho
agricola na exploragdo, fazendo-o por conta prépria ou por conta de
terceiros (caso de cooperativas ou empresas de trabalho a tarefa).



As regiBes que utilizam maiores volumes de trabalho
sdo o Entre Douro e Minho (21%), Tras-os-Montes
(19%) e a Beira Litoral (18%), sendo simultaneamente
as gque apresentam as explora¢des de menor dimenséo.

No Alentejo, em virtude da maior dimensé@o média das
exploragdes, o peso da mao-de-obra assalariada é
superior ao da mao-de-obra agricola familiar. Embora
de forma menos acentuada, também no Ribatejo e
Oeste a méo-de-obra assalariada apresenta uma
importancia significativa (34%), resultado do peso das
OTE muito especializadas e exigentes em méo-de-obra,
nomeadamente dos granivoros e da horticultura.

Figura 6.29

Figura 6.26
Composicédo da méo-de-obra agricola em UTA,

por regiao
(2009)
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™

BL

Bl

RO

ALE
ALG
Acores
Madeira
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= Outros membros
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Indicadores laborais, por classes de SAU
(2009)
=il 1a

Classes de SAU e
Natureza Juridica das
exploragdes

Total 367 393 1,2 10
<1ha 61 032 0,9 174
la<5ha 177 546 11 49
5a<20ha 71473 1,4 15
20a<50 ha 23 766 2,0 7
>= 50 ha 33577 3,2 1

Produtor singular 330 375 1,1 13

Sociedade 33953 5,0 3

Qutras formas 3 065 2,8 2

12,6 74 400 72 404 71428 76121 10913
3,6 21258 18 204 14 379 11 442 743
4,6 40612 39 959 39314 42 382 2632

15,4 9811 11111 12 531 15 591 3102

28,3 1574 1909 2951 3 686 1615

45,6 1145 1221 2 253 3020 2821
9,4 73343 71821 70 443 74211 7563

43,7 578 472 873 1755 3098

20,0 479 111 112 155 252

O tempo de trabalho por exploragdo estd obviamente
relacionado com a respectiva dimenséo, sendo inferior
a uma UTA nas explora¢cdes com menos de 1 hectare e
ultrapassando as 3 UTA nas exploracBes com 50 ou mais
hectares.

Figura 6.30
Classes de UTA, por classes de SAU
(2009)
100%
80% - —_
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Por outro lado, o tempo de trabalho necessério para
explorar 100 hectares de SAU é inversamente
proporcional & dimensao da exploracéo, sendo necessaria
apenas uma UTA nas exploracdes com mais de 50
hectares, enquanto nas exploracdes com menos de 1
hectare, em consequéncia da baixa eficiéncia do
trabalho, séo necesséarias em média 174 UTA.

Figura 6.31

UTA por exploragéo e por SAU, segundo as

classes de SAU
(2009)

(UTA)
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Epulagéo e mao-de-obra agricola



A SAU por exploracado nao € o Unico factor que
determina as necessidades de m&o-de-obra, estando
estas também muito dependentes do tipo de sistema
produtivo. Como ja foi referido, determinadas
producbes horticolas e outras dirigidas a pecuaria
intensiva, nomeadamente a producéo especializada de
granivoros e de bovinos, sédo muito exigentes em input
de trabalho e, no entanto, exploram pequenas areas.
Este facto € demonstrado pela existéncia de
exploracdes com elevado volume de trabalho (mais de
3 UTA) e de pequena dimenséo (menos de 1 hectare
de SAU).

A produtividade do trabalho, considerada como o
racio entre o VPPT e a UTA, é em média de 12,6
mil euros por UTA. Este indicador esta obviamente
muito dependente da dimensédo da exploracéo,
sendo de apenas 3,6 mil euros por UTA nas
exploragcdes com menos de 1 hectare, ao invés nas
exploragBes com mais de 50 hectares cada UTA
gera em média 45,6 mil euros.

Figura 6.32

Indicadores lab

Como tem vindo a ser demonstrado as empresas
agricolas constituem uma realidade muito distinta das
exploracdes agricolas de gestéo familiar. A analise dos
indicadores laborais reforca ainda mais estas
divergéncias umavez que:

» Recorrem em média a 4,5 vezes mais méao-de-obra
do que as exploracfes familiares;

« Apresentam uma eficiéncia do trabalho superior, uma
vez que para explorarem 100 hectares de SAU séo
necessarias apenas 3 UTA, consideravelmente menos
do que as 13 UTA necessarias nas exploracgdes
familiares;

« A produtividade é quase 5 vezes superior, gerando
cada UTA em média um VPPT de 43,7 mil euros.

(variacao 1999-2009)

SAU média por exploragédo UTA média por exploragdo UTA média por SAU VPT; [;‘:g"o
o)

Regides

Variagédo Variagéo Variagéo
1999 2009 1999-20 1999 2009 1999-2009 1999 2009 1999-2009 2009
1000
ha)/Expl. © UTA/Expl. 9 UTA/100 h )
(R euros/UTA
9,3 29 1,3 1,2 -5

Portugal 12,0 13,6 10,0 -26 12,6
Continente 9,8 12,7 30 1,3 1,2 -6 13,3 9,6 -28 12,3
EDM 3,2 4,3 35 18 16 -11 56,8 37,3 -34 7,0
™ 6,5 7,0 7 1,2 1,1 -4 17,8 16,0 -10 55
BL 2,1 25 19 13 1,3 -2 63,3 52,2 -18 8,7
Bl 8,7 10,0 15 1,0 1,0 -2 11,7 10,0 -15 8,6
RO 7,3 9,8 35 12 1,2 -3 16,9 12,1 -28 26,7
ALE 53,6 61,5 15 12 1,1 -9 2,3 18 -21 29,2
ALG 54 7,1 33 0,9 0,9 3 16,6 12,9 -22 10,6
Acores 6,3 8,9 41 0,8 0,9 6 12,7 9,6 -25 30,4
Madeira 0,4 0,4 3 0,9 11 16 233,0 264,5 14 5,6
Figura 6.33
Nos dez anos em analise, aliado ao aumento da DE por UTA
dimensao meédia da SAU por exploracgéo, registou-se (2009)
um decréscimo do volume de trabalho por exploracéo,
determinado pela melhoria da eficiéncia de trabalho 0
expressa nas UTA necessérias para explorar 100 0
hectares de SAU. De facto, e com excepc¢éo da a
Madeira, assistiu-se a diminuicdo da UTA por 100 ~ @
hectares de SAU em 26%, passando de 13,6 para 10 e
UTA por 100 hectares de SAU. Para esta tendéncia Qe
contribuiu ndo apenas o redimensionamento das
exploracdes, mas também a reorientacao de alguns
sistemas produtivos de pecuéria para a extensificacao, @
comprovada pela diminuigdo do efectivo de herbivoros
e pelo aumento das superficies forrageiras. DE por UTA
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O aumento dos indices de mecanizacao,
nomeadamente das explora¢cbes com tractor e do
numero de tractores por 100 hectares de SAU que
aumentaram a sua importancia relativa em 15 pp., é
também um factor determinante na melhoria dos
indicadores laborais.

Figura 6.34

SAU por exploracdo e UTA por SAU, segundo

aregiao
(2009)

ha / Expl. UTA/ha
100 1 1000

100
10 A1
10

™
BL
BI
RO
ALE
ALG

H
EDM [N
]
-

Portugal
Continente
Acores
Madeira

mmmmm SAU média por exploragéo UTA média por SAU

Regionalmente, os Acores destacam-se pela elevada
produtividade alcancada, 30,4 mil euros por UTA,
guase duas vezes e meia superior a média nacional,
seguindo-se o Alentejo (29,2 mil euros por UTA) e o
Ribatejo e Oeste (26,7 mil euros por UTA). De referir
que, se por um lado os elevados niveis de produtividade
do Alentejo estdo associados a sistemas extensivos,
com remuneragfes razoaveis e pouco exigentes em
mao-de-obra, ja nos Acgores estao obviamente
associados a producgéo especializada de bovinos (leite
e carne).

Figura 6.35

SAU por exploracao e VPPT por UTA, segundo

aregiao
(2009)
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6.4. Actividades ndo agricolas da exploragdo

Apenas 4% das explora¢fes desenvolvem actividades
lucrativas ndo agricolas, designadamente o turismo
rural, o artesanato, a transformacdo de produtos
agricolas, a producéo florestal, a prestacdo de
servicos, a producao de energias renovaveis, etc.

Actividades lucrativas néo agricolas da

exploracgao, por regido

(2009)

Portugal 15 284 100 5
Continente 15 045 98 5
EDM 738 5 2
™ 2273 15 4
BL 5319 35 11

Bl 2441 16 7
RO 904 6 2
ALE 1776 12 6
ALG 1594 10 13
Acores 207 1 2
Madeira 32 0 0

Na Beira Litoral concentram-se 35% das exploracdes
que desenvolvem actividades nédo agricolas,
representando 11% das unidades produtivas da regiéo.
Por oposicdo, nas Regides Auténomas, estas
actividades ndo suscitam grande interesse, sendo
residual o nimero de exploracdes com pluriactividade.

A producdo florestal, com recurso a méao-de-obra,
maquinaria e equipamento da exploragdo € uma
actividade presente em 3,6% das exploragdes,
enquanto que a transformacdo de matérias-primas

Principais actividades lucrativas nao agricolas

da exploracéo, por regido
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agricolas em produtos alimentares para venda (ex.:
vinho sempre que as uvas sejam maioritariamente
adquiridas, queijos, enchidos, etc.) é praticada por
0,4% das exploracdes.

Existem cerca de 600 exploracdes agricolas, metade
das quais em Entre Douro e Minho e no Alentejo, que
utilizam as instalagées e os recursos agricolas como
enquadramento a actividade do turismo rural.

De referir ainda que, o recurso ao aproveitamento das
energias renovaveis para utilizagdo na exploragéo
agricola (edlica, biomassa, solar, etc.) € ainda residual.

(.
Sabia que:

.

No Vimioso 72% da populacdo vive no agregado
familiar dos produtores agricolas;

O municipio de Mira perdeu praticamente 2/3 da
populacdo rural nos ultimos dez anos, em
contrapartida a populacéo agricola familiar de Serpa
aumentou 1%;

Na Madeira quase metade dos produtores agricolas
sdo mulheres mas em Porto Santo estas néo
ultrapassam os 4%;

No municipio de Caminha 3/4 dos produtores
agricolas sao mulheres;

Em Sao Bras de Alportel os produtores tém em média
70 anos e em Santa Cruz das Flores sdao 20 anos
mais novos;

Montemor-o-Novo apresenta a maior percentagem
de produtores com habilitacdes ao nivel do ensino
superior;

A Pévoa do Varzim é o municipio onde mais
produtores agricolas (27%) declararam viver
exclusivamente da actividade da exploracédo e por
essa razao sdo os que mais trabalham a tempo
completo na exploracéo (83%);

~

No Nordeste Alentejano (Alter do Chéo, Castelo de
Vide, Crato, Marvao, Nisa e Portalegre) a
percentagem de produtores agricolas que trabalha
a tempo completo na exploracéo € insignificante;

Em Ferreira do Alentejo 86% do trabalho agricola é
realizado por assalariados, recorrendo em média
cada exploracdo a 3 UTA, enquanto que em
Penacova praticamente ndo existe contratacdo de
ma&o-de-obra agricola;

Odemira e Torres Vedras, devido a importancia da
horticultura intensiva, sdo 0s municipios com mais
assalariados agricolas;

Em Benavente cada UTA gera em média um VPPT
agricola de 64,8 mil euros, enquanto que em
Pedrogao Grande esse valor nao ultrapassa os 1,5
mil euros;

Em Castro Verde sao necessarias apenas 0,8 UTA
para explorar 100 hectares de SAU, em contrapartida
na Ribeira Brava para cultivar a mesma superficie
séo indispensaveis 324 UTA.






